
W
SI

KULTU Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi  
www.nikidw.edu.pl

ul. Krakowskie Przedmieście 66, 00-322 Warszawa 
tel. 22 380 98 10, tel. 22 380 98 00 
e-mail: sekretariat@nikidw.edu.pl
Dział Promocji i Komunikacji: promocja@nikidw.edu.pl

Facebook: Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi 
Twitter: @NarodowyI 
Instagram: folkodnowa

Centralna Biblioteka Rolnicza NIKiDW Oddział w Puławach 
ul. Czartoryskich 8, 24-123 Puławy 
tel. 81 88 77 290,  
e-mail: biblioteka.naukowa@nikidw.edu.pl

Instytucje zainteresowane współpracą z redakcją  
lub otrzymywaniem kwartalnika „Kultura Wsi” 
prosimy o kontakt na adres e-mail: 
redakcja@nikidw.edu.pl lub kolportaz@nikidw.edu.pl

Instytucja finansowana przez  
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

ISSN 2353-5768

DODATEK DO KWARTALNIKA KULTURA WSI

ETNOMOZAIKA

DODATEK DO KWARTALNIKA KULTURA WSI NR 24 (1) 2024

NIKiDW Kwartalnik Kultura Wsi

5 905475 068140 >

ETNOMOZAIKA
DODATEK DO KWARTALNIKA KULTURA WSI NR 24 (1) 2024





Koordynator projektu:
Izabela Wolniak

Redaguje zespół:
Agnieszka Brodowska, Mamadou Diouf, 
Małgorzata Jaszczołt, Joanna Szymańska-
-Radziewicz, Magdalena Trzaska, Izabela 
Wolniak

Korekta:
Beata Kozieł, Krystyna Kupiec

Adres redakcji i wydawcy:
Narodowy Instytut Kultury 
i Dziedzictwa Wsi
ul. Krakowskie Przedmieście 66
00-322 Warszawa
www.nikidw.edu.pl
tel. +48 22 380 98 00 
redakcja@nikidw.edu.pl
kolportaz@nikidw.edu.pl

Nakład: 2500 egz.

Opracowanie graf iczne:
Paweł Jaros

Druk i oprawa:
TOP DRUK Sp. z o.o.,sp.k. 
www.topdruk24.pl

Okładka:
logo projektu „Etnomozaika” 
autor: Magdalena Jordan 

ETNOMOZAIKA
DODATEK DO KWARTALNIKA KULTURA WSI NR 24 (1) 2024

  3	� Wprowadzenie do projektu  „Etnomozaika” 
Katarzyna Radziwiłko, Izabela Wolniak

5	� „Etnomozaika” – kolbergowskie inspiracje we współczesnej praktyce edukacyjnej 
Anna Weronika Brzezińska, Katarzyna Ceklarz

12	� Metodologia badań w projekcie „Etnomozaika”. Idea i realizacja 
Elżbieta Dudek-Młynarska, Małgorzata Jaszczołt

23	� Badania, archiwum, publikacje – „Etnomozaika” w działaniu 
Arkadiusz Jełowicki

Spis treści



2

  Etnomozaika

Transformacja kulturowa polskiej wsi prze-
łomu XX i XXI wieku to długi i złożony proces, 
zapoczątkowany zmianami ustrojowymi w roku 
1989, a także przystąpieniem Polski do Unii Eu-
ropejskiej w 2004. Otwarcie granic, swobodne 
podróże, wzrost zamożności społeczeństwa oraz 
zmiany gospodarcze wpłynęły znacząco na życie 
wiejskie, prowadząc do kulturowej metamorfozy, 
otwierającej przed mieszkańcami wsi nowe hory-
zonty i perspektywy. Bogacenie się społeczeństwa 
przyczyniło się do podniesienia standardu życia, 
co zaowocowało także zmianami w konsumpcji. 
Ogólna dostępność produktów i nowoczesnych 

technologii zaczęła kształtować nowe zachowania 
kulturowe na wsi. W wyniku tych przemian do-
szło do rewizji i ewolucji/modernizacji tradycji 
wiejskich. Dawne obrzędy i zwyczaje także uległy 
przekształceniom, dostosowując się w pewnym 
stopniu do nowych realiów społeczno-gospo-
darczych. W rezultacie – co jest procesem na-
turalnym – ukształtowało się nowe podejście do 
kultury ludowej i tradycji, wzbogacanej współ-
czesnymi trendami.

Ostatnia dekada to także okres intensywnej 
aktywności w kształtowaniu świadomości spo-
łeczności wiejskich, przywracanie „zawieszonej” 

Wprowadzenie do projektu  
„Etnomozaika” 

Katarzyna Radziwiłko
Izabela Wolniak

Członkowie i organizatorzy Zespołu Badań Etnograf icznych przed budynkiem Muzeum Okregowego w Rzeszowie, od 
lewej: Łukasz Wieczorek, Izabela Wolniak, Katarzyna Radziwiłko, Arkadiusz Jełowicki, Katarzyna Ceklarz,  

Mamadou Diouf, Elżbieta Dudek-Młynarska, Małgorzata Jaszczołt, fot. Marcin Skrzecz
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przez lata działalności Kół Gospodyń Wiejskich, 
których liczba przekracza obecnie 13 tysięcy, kul-
tywujących tradycje i dawne zwyczaje na wsiach 
– nie tylko kulinarne, lecz także mobilizujących 
społeczności do aktywności na rzecz lokalnych 
wspólnot. Na znaczeniu zyskują Ochotnicze 
Straże Pożarne, których członkowie i członkinie 
prowadzą także szerszą działalność na różnych 
polach: kulturalnym, społecznym, dobroczyn-
nym. Od wielu lat ważną rolę odgrywają również 
lokalne organizacje pozarządowe, powoływane 
w celu prowadzenia szerokiego spektrum zadań, 
obejmujących wieś – od badawczych i dokumen-
tacyjnych po animacyjne i społeczne. Kultura 
ludowa zajmuje także poczesne miejsce w pro-
gramach muzeów – nie tylko etnograf icznych 
centrów kultury czy bibliotek, przyczyniając się 
do zachowania dziedzictwa kulturowego oraz 
niejednokrotnie animowania lokalnych tradycji. 
Jest to możliwe dzięki oddolnemu i instytucjo-
nalnemu zaangażowaniu oraz licznym grantom 
i dotacjom , które umożliwiają organizację warsz-
tatów, pokazów, festiwali, pikników czy wiejskich 
potańcówek. W rezultacie społeczności wiejskie 
stają się nie tylko strażnikami swojej kultury, ale 
także aktywnymi uczestnikami życia społeczne-
go, wspierając zrównoważony rozwój lokalnych 
obszarów wiejskich.

Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa 
Wsi wśród swoich działań programowych klu-
czową rolę wyznacza w inicjowaniu i wspieraniu 
projektów naukowo-badawczych. Popularyzuje 
i wspiera projekty edukacyjne i akcje społeczne, 
które mają na celu zwiększenie świadomości na 
temat tradycji i dziedzictwa mieszkańców obsza-
rów wiejskich. Współpracuje zarówno z muze-
ami, jak i uczelniami wyższymi, aby dokumento-
wać i analizować współczesne zjawiska kulturowe 
w oparciu o wiejskie dziedzictwo. Przykładami 
takich działań są programy stypendialne „Ko-
rzenie i skrzydła”, „Mistrz i uczeń”, konferencje 

naukowe min. „Chłopi polscy na przestrzeni wie-
ków. Stan badań i perspektywy badawcze”, „Tu-
rystyka wiejska. Szanse – Perspektywy – Dobre 
praktyki”, a także liczne wydawnictwa.

W 2023 roku został powołany Zespół Badań 
Etnograf icznych, w skład którego wchodzą: prof. 
Anna Weronika Brzezińska (Uniwersytet Adama 
Mickiewicza w Poznaniu), dr Katarzyna Ceklarz 
(Akademia Nauk Stosowanych w Nowym Tar-
gu), Elżbieta Dudek-Młynarska (Muzeum Et-
nograf iczne w Rzeszowie), dr Mamadou Diouf 
(NIKiDW), Małgorzata Jaszczołt (NIKiDW), dr 
Arkadiusz Jełowicki (Muzeum Narodowe Rolnic-
twa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szrenia-
wie), dr Katarzyna Radziwiłko (NIKiDW) oraz 
Izabela Wolniak (NIKiDW) jako koordynator 
projektu. 

Prace Zespołu zaowocowały opracowaniem 
projektu pn. „Etnomozaika. Współczesne dzie-
dzictwo kulturowe wsi”. Projekt ten nawiązuje 
w swoich założeniach i idei do prac Oskara Kol-
berga z XIX wieku. W 2024 roku mija 210. rocz-
nica urodzin uczonego, dlatego również w ten 
sposób chcieliśmy uczcić tego największego ba-
dacza terenowego polskiej wsi. Propozycja ba-
dawcza „Etnomozaika” zamierza nawiązać do idei 
Dzieł wszystkich Oskara Kolberga, ze względu na 
ich ogólnopolski zasięg i plan wieloaspektowych 
badań w zakresie kultury ludowej i tradycyjnej. 
„Etnomozaika” jednak ma na celu stworzenie 
opracowania współczesnej kultury ludowej i tra-
dycyjnej, ukazując ją w szerokim kontekście. 

Publikacja, którą prezentujemy, zawiera efek-
ty prac inicjujących projekt. Autorki pierwszej 
części pt. „Etnomozaika – kolbergowskie inspi-
racje we współczesnej praktyce edukacyjnej”, 
przedstawiają pomysł na „prezent urodzinowy” 
dla Oskara Kolberga, prezentując jego postać, 
dorobek twórczy, jak też kolejnych badaczy kon-
tynuujących i aktualizujących dzieło wielkiego 
uczonego. Zwracają szczególną uwagę na aspekt 
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edukacyjny projektu, przede wszystkim na: „roz-
budzanie zaciekawienia i akceptacji dla wszelkich 
form aktywności ludzi – niezależnie od pocho-
dzenia, zamieszkania, sposobu życia i spędzania 
wolnego czasu. De facto jest to kontynuowanie 
postulatów realizowanych przez Oskara Kolberga 
– poprzez rozpoznanie, udokumentowanie i upo-
wszechnienie mamy możliwość zdobycia nowej 
wiedzy o sobie, ale i o innych”. 

Kolejna część publikacji, zatytułowana „Me-
todologia badań w projekcie Etnomozaika. Idea 
i realizacja” autorstwa  jest poświęcona genezie 
projektu, jego idei i założeniom. Autorki rozdzia-
łu szczegółowo opisały prace w Zespole Badań 
Etnograf icznych nad wyborem metodologii ba-
dawczej, podziału terytorialnego i wreszcie tytułu 
oraz podtytułu projektu. Przedstawiły też raport 
z pilotażowych badań terenowych, których I etap 
został zrealizowany pod koniec roku 2023 na te-
renie województwa podkarpackiego. Celem prze-
prowadzonych badań było pozyskanie materiału 
i „przetestowanie” przygotowanego przez Zespół 
narzędzia – kwestionariusza badawczego. 

Autor części zatytułowanej „Badania, archi-
wum, publikacja – Etnomozaika w działaniu”  
przedstawia cele, założenia metodologiczne i me-
todyczne projektu, instrumenty badawcze (kwe-
stionariusz), zagadnienia/tematy merytoryczne, 
tworzenie archiwum pobadawczego. Określa 
także formy współpracy wszystkich uczestników 
projektu.

Efektem końcowym projektu „Etnomozaika” 
ma być wielotomowa publikacja, która stanowić 
będzie kompendium wiedzy naukowej, przekaza-
nej w sposób klarowny, przystępny i zrozumiały. 
W zamierzeniu będą to treści pełniące funkcję 
źródła wiedzy, ale także stanowiące impuls do 
dalszych poszukiwań i działań.

Projekt „Etnomozaika. Współczesne dziedzic-
two kulturowe wsi”, realizowany pod auspicjami 
NIKiDW, ma na celu ukazanie żywej, współcze-
snej kultury wiejskiej, która jest ważnym dzie-
dzictwem narodowym i inspiracją dla przyszłych 
pokoleń.

 Katarzyna Radziwiłko – dr archeologii, historyk, etnolog, menadżer kultury. Pracownik 
Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi, wykładowczyni akademicka, koor-
dynatorka grantów naukowych w dziedzinie archeologii oraz licznych projektów z za-
kresu popularyzacji wiedzy naukowej w środowiskach lokalnych. Wielokrotna laureatka 
stypendiów badawczych w kraju i za granicą, związanych z zagadnieniami dziedzictwa 
kulturowego, autorka i współautorka publikacji naukowych. Członkini Towarzystwa Na-
ukowego Sandomierskiego oraz Stowarzyszenia Muzealników Polskich. Specjalizuje się 
w dziedzinie archeologii publicznej, archeologii wspólnotowej, edukacji archeologicznej 
oraz w badaniach społecznych z zakresu interpretacji dziedzictwa. W swych działaniach 
kieruje się dewizą „learning by doing” – uczenia poprzez doświadczenie. 

Izabela Wolniak – etnograf i polonistka. Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie. Przez wiele lat pracowała w muzealnictwie (Muzeum Etnograf iczne w Kra-
kowie, Muzeum Narodowe w Warszawie). Uczestniczyła w dialektologicznych i etno-
graf icznych badaniach terenowych w różnych regionach Polski. Szczególnie interesuje 
się folklorem muzycznym i słownym. Członkini Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. 
Od 2019 roku związana z Narodowym Instytutem Kultury i Dziedzictwa Wsi.
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Oskar Kolberg urodził się w 1814 r. w nie-
wielkiej miejscowości Przysucha (obecnie siedzi-
ba powiatu, woj. mazowieckie). Następnie wycho-
wywał się i kształcił w Warszawie, gdzie jego ojciec 
wykładał geodezję i kartograf ię na Uniwersytecie 
Warszawskim. Młody Oskar interesował się sztu-
ką, w tym zwłaszcza muzyką. Jego artystyczna 

pasja, podsycana przez kontakty z Fryderykiem 
Chopinem, szybko przerodziła się w świadomie 
wybraną ścieżkę życiową. Równolegle z ekonomią 
i bankowością studiował kompozycję i teorię mu-
zyki. W Warszawie czynnie uczestniczył w prze-
pojonym duchem romantyzmu kulturalnym 
życiu miasta. Zafascynowany folklorem zaczął 
szukać kontaktów z muzykami i śpiewakami lu-
dowymi, a co za tym idzie, poznawać i zapisywać 
wykonywane przez nich melodie. Z czasem stał się 
specjalistą i cenionym znawcą pieśni ludowych, 

„Etnomozaika” – kolbergowskie 
inspiracje we współczesnej  

praktyce edukacyjnej
Anna Weronika Brzezińska

Katarzyna Ceklarz

W 2024 r. przypada 210. rocznica uro-
dzin „ojca etnologii polskiej” – Oskara 
Kolberga. A gdy są urodziny, to musi 
być i prezent. Jaki? Najlepiej niebanalny. 
W przypadku urodzin Kolberga sprawa 
nie jest prosta. Co bowiem mogłoby 
sprawić przyjemność ludoznawcy i en-
cyklopedyście, który ponad wszystko 
przedkładał naukowe poznanie kultury 
i tradycji polskiej wsi? Naszym zdaniem 
takim „prezentem” może być projekt „Et-
nomozaika. Współczesne dziedzictwo 
kulturowe wsi”, który pomimo nowo-
czesnego wydania odwołuje się do kon-
cepcji Mistrza. Ale po kolei…

Oskar Kolberg, pocztówka,
Portrety Krajoznawców, autor wzoru Piotr Stachie-
wicz, Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, Warszawa 

1915, źródło: Biblioteka Narodowa
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tym bardziej, że jako wykształcony muzyk noto-
wał nie tylko teksty, ale i zapis nutowy melodii. 
Wychodząc od folkloru muzycznego, zaczął in-
teresować się całokształtem kultury ludowej. Jej 
poznanie wiązało się z częstymi podróżami, co 
z kolei ułatwiła mu posada księgowego w Zarzą-
dzie Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. 
W latach 60. XIX w. zrezygnował jednak z pracy 
urzędniczej na rzecz edytorstwa, pracy pisarskiej 
i badawczej. Współredagował Encyklopedię po-
wszechną, dla której opracował ok. tysiąca haseł 
dotyczących zagadnień muzycznych. Zauważył 
szybko zachodzące zmiany w kulturze wsi, w tym 
zwłaszcza zanik kultywowanych wcześniej trady-
cji. To spostrzeżenie spowodowało, że postanowił 
rozszerzyć pole badawcze i zająć się dokumenta-
cją tych obszarów kultury, które dzisiaj określamy 
jako niematerialne dziedzictwo kulturowe. Głów-
nym celem Kolberga było rejestrowanie i doku-
mentowanie funkcjonujących elementów trady-
cji, czyli budowanie bazy źródłowej dla kolejnego 
etapu badań – analizy tych źródeł. Było to trudne, 
ale i ważne zadanie. Trudne, ponieważ wiązało 
się z ogromnym nakładem sił i środków, a waż-
ne, ponieważ Polakom pod zaborami znacznie 
trudniej było zachować polskość. W tym zakresie 
działalność badacza zawierała więc wątki patrio-
tyczne. Jego życiowym celem i priorytetem stało 
się wydanie monumentalnej, wielotomowej serii 
zatytułowanej Lud. Jego zwyczaje, sposób życia, 
mowa, podania, przysłowia, obrzędy, gusła, 
zabawy, pieśni, muzyka i tańce. Autor założył, 
że każdy kolejny tom będzie zawierał materia-
ły zebrane według jednolitych zasad, dotyczące 
wszystkich wskazanych w tytule dziedzin kultu-
ry. Aby tego dokonać, opracował plan działania, 
omówił potrzebę tego typu badań i publicznie, 
w liście otwartym, zwrócił się o pomoc do spo-
łeczeństwa. Jak pisała Anna Kutrzebianka: „Jego 
celem stało się: wykrycie i zestawienie rozmaitych 
wariantów poszczególnych działów twórczości lu-

dowej, stworzenie zbioru pełnego, obrazującego 
współczesne życie wsi, świat ginący, ulegający wy-
równaniu z miastem”1. 

Kolberg był więc jednym z pierwszych lu-
doznawców, którzy dokonywali gruntownych 
opisów kultury ludowej, wypracował bowiem 
metodę badawczą. Metoda ta polegała na syste-
matycznych penetracjach terenowych, w trakcie 
których zbierał materiały źródłowe, opisywał 
dziedzictwo region po regionie, tworzył ryciny 
i dokonywał zapisów nutowych. W ten sposób 
powstały tomy zatytułowane Sandomierskie, Ku-
jawy, Krakowskie, Wielkie Księstwo Poznańskie, 
Lubelskie, Kieleckie itd. Za życia Kolberga opu-
blikowano 33 tomy Ludu, dwa kolejne przygo-
tował do druku z rękopisów Izydor Kopernicki 
– przyjaciel badacza. Pozostała spuścizna musiała 
czekać na opracowanie i wydanie aż do lat 60. XX 

Oskar Kolberg, Lud. Jego zwyczaje, sposób życia, mowa, 
podania, przy słowia, obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, mu-

zyka i tańce. Ser. 8. Krakowskie. Cz. 4. Powieści, przysłowia i 
język, źródło: polona.pl
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w. Wówczas, w strukturach Polskiego Towarzy-
stwa Ludoznawczego, powstała odrębna redakcja 
Dzieł Wszystkich Oskara Kolberga (w 1997 roku 
przekształcona w Instytut im. Oskara Kolberga 
w Poznaniu), która poddała reedycji istniejące już 
publikacje uczonego oraz systematycznie opra-
cowywała kolejne materiały, wydając łącznie 85 
tomów. Nie ulega wątpliwości, że jest to współ-
cześnie największy zebrany w Europie pod wzglę-
dem objętościowym i najbardziej wartościowy 
zbiór dokumentacji kultury ludowej z XIX wie-
ku. F inał tego wielkiego edytorskiego dzieła na-
stąpi właśnie w 2024 r. w chwili wydania tomu nr 
85 pod tytułem Oskar Kolberg. Człowiek i dzieło, 
zawierającego m.in. biograf ię badacza. 

Innym ciekawym pomysłem na badania etno-
graf iczne zjawisk materialnego i niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego było mapowanie Polski 
metodą etnogeograf iczną. Polskim pionierem za-
stosowania map geograf icznych do przedstawienia 
faktów kulturowych był krakowski badacz Kazi-
mierz Moszyński (1887–1959), który w latach 30. 
XX w. wykorzystał techniki kartograf iczne do zo-
brazowania danych etnograf icznych pozyskanych 
w trakcie badań terenowych. Metoda ta pozwalała 
na ustalenie zróżnicowania i zasięgu wybranych 
zjawisk kulturowych, poznania zależności pomię-
dzy nimi, a także ocenę rozwoju i wzajemnego 
przenikania (dyfuzji). Zebrane w ten sposób dane 
umożliwiły etnologom (etnografom) opisanie ak-
tualnego stanu kultury oraz odtwarzanie wcze-
śniejszych jej stadiów. Zalety tej metody zostały 
docenione po II wojnie światowej, czyli w sytu-
acji, w której zmianie uległy granice Polski, a za-
tem i regiony wchodzące w jej skład. W latach 
50. XX w. grupa naukowców z kilku ośrodków 
badawczych opracowała założenia i plan dla Pol-
skiego Atlasu Etnograf icznego (PAE), czyli ogól-
nopolskiego projektu badawczego, wraz z wień-
czącym go szeregiem publikacji – gotowych map 
oraz towarzyszących im komentarzy. Zakładano, 

że badania etnograf iczne zostaną przeprowadzone 
w stałej sieci 338 wsi równomiernie rozsianych 
na terenie Polski (podzielonej na mniejsze pola). 
Główne zadanie, sformułowane przez redakto-
ra PAE Józefa Gajka, polegało na: „opracowaniu 
serii kartogramów obrazujących zróżnicowanie 
przestrzenne Polski pod względem inwentarza 
kulturowego oraz wykrycia zespołu tych faktów 
kulturowych, które są, względnie były w przeszło-
ści, charakterystyczne dla polskiej kultury ludo-
wej i stanowiły czynnik wiążący Polskę w jedną 
całość etniczną”2. Badano m.in. wiedzę związaną 
z rolnictwem i hodowlą, budownictwem, trans-
portem i komunikacją, folklor, lecznictwo ludowe 
itp. Badania prowadzone były według specjalnie 
w tym celu opracowanych scenariuszy wywiadów, 
a prowadziło je kilkudziesięciu etnografów. Efek-
tem ich pracy jest 7 wydanych publikacji (oraz 
trzy, które pozostały w rękopisach), zawierające 
ponad 770 map oraz przeszło 12 tys. fotograf ii 
wykonanych w trakcie badań. Materiały te zostały 
w 2014 r. zdigitalizowane i udostępnione w wersji 
cyfrowej na platformie zatytułowanej Archiwum 
Polskiego Atlasu Etnograf icznego (https://pa-
enew.us.edu.pl/).

Wymienione wyżej kolbergowskie i atlasowe 
działania badawcze, a także wiele innych, o któ-
rych nie ma możliwości tu wspomnieć, dostarczy-
ły wiedzy na temat kultury dawnej polskiej wsi 
w ujęciu holistycznym. Od ich realizacji minęło 
jednak sporo czasu, nastąpiło wiele zmian, nie-
które zjawiska całkowicie odeszły w niepamięć 
jako niefunkcjonalne w nowej rzeczywistości, 
lub zostały zastąpione innymi. Jak więc dziś wy-
gląda dziedzictwo niematerialne polskiej wsi? 
To pytanie, które nadal nurtuje badaczy i czeka 
na kompleksowe opracowanie. Z tego względu 
w 2023 roku podjęto starania o zaprojektowanie 
i zrealizowanie kolejnej ogólnopolskiej akcji ba-
dawczej, pod nazwą „Etnomozaika. Współczesne 
dziedzictwo kulturowe wsi”. Badania ponownie 
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mają objąć cały kraj, ale z podziałem na woje-
wództwa (odmiennie niż Kolberg, który prefero-
wał regiony historyczno-geograf iczne i inaczej niż 
PAE dzielący Polskę na pola badawcze). Wybór 
16 województw jako obszarów badawczych po-
dyktowany jest, z jednej strony, ich jasno określo-
nymi granicami, mocno zakorzenionymi w świa-
domości osób urodzonych lub dorastających 
w latach 90. XX wieku i późniejszych dekadach 
(a więc dla pokolenia Y i Z), a z drugiej, ponie-
waż poprzez arbitralność ich podziału stanowią 
ciekawą mozaikę kulturową, funkcjonującą w ra-
mach administracyjnych tworów. Głównym ce-
lem „Etnomozaiki” jest zobrazowanie całokształ-
tu dziedzictwa niematerialnego współczesnej wsi 
– wsi przełomu XX i XXI wieku. Na potrzeby 
tej akcji badawczej opracowany został kwestio-
nariusz zagadnień problemowych (badawczych) 
oraz instrukcja postępowania w terenie (więcej 
na ten temat w artykule Arkadiusza Jełowickie-
go w niniejszej publikacji). Projekt zakłada także 
szerokie wykorzystanie zgromadzonych danych 
w działaniach edukacyjnych, bazujących na ak-
tualnej wiedzy, dotyczącej kultury regionu czy 

miejsca. „Etnomozaika” będzie więc źródłem 
wiedzy o regionie (o sobie /o innych), zachętą 
do odkrywania, poznawania i dokumentowania 
kultury, inspiracją do tworzenia i działania na 
rzecz własnej społeczności, a także motywacją do 
upowszechniania tej wiedzy. W jaki sposób? Oto 
odpowiedź!

Projekt odwołuje się wprost do postulatów 
zawartych w  „Konwencji UNESCO z  2003 
roku w sprawie ochrony niematerialnego dzie-
dzictwa kulturowego”, w której bardzo mocno 
podkreślany jest aspekt inkluzywności, oparty 
na współpracy i podzielaniu przekonania o tym, 
że dziedzictwo ma wymiar wspólnotowy. U źró-
deł opracowania osobnego dokumentu poświę-
conego ochronie niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego legło m.in. stwierdzenie, że: „au-
tochtoniczne grupy oraz, w  niektórych przy-
padkach, pojedyncze osoby odgrywają znaczącą 
rolę w tworzeniu, ochronie, utrzymywaniu oraz 
odtwarzaniu niematerialnego dziedzictwa kultu-
rowego, przyczyniając się tym samym do wzbo-
gacenia różnorodności kulturowej oraz ludzkiej 
kreatywności”3. Zgodnie z przytoczonym frag-

Fotograf ia PAE/F/31.37.IX/1280.64.14/01 − Jasionka (ok. Krosna) − budynek mieszkalny, 1964 r., aut. Józef Kuśmierek, 
Archiwum Polskiego Atlasu Etnogrfaf icznego w Cieszynie (depozyt Instytutu Archeologii i Etnologii PAN),  

wydawca: Instytut Historii Kultury Materialnej PAN
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mentem, różnorodność we współczesnym świe-
cie jest wartością nadrzędną, a wzajemne przeni-
kanie się i poznawanie przedstawicieli różnych 
kultur ma służyć nie tylko wzbudzeniu ref lek-
sji nad tym, czyje jest dziedzictwo, ale przede 
wszystkim ma rozbudzać postawę zaciekawienia 
i akceptacji dla wszelkich form aktywności lu-
dzi – niezależnie od pochodzenia, zamieszkania, 
sposobu życia i spędzania wolnego czasu. De facto 
jest to kontynuowanie postulatów realizowanych 
przez Oskara Kolberga – poprzez rozpoznanie, 
udokumentowanie i  upowszechnienie, mamy 
możliwość zdobycia nowej wiedzy o sobie, ale 
i o innych. Efektem tych działań będzie zbudo-
wanie katalogu różnorodności kulturowej oraz 
aktywności kulturalnej. 

„Etnomozaika” ma także wymiar edukacyj-
ny, skupiający się na kształtowaniu pozytywnych 
postaw wobec własnego, najbliższego środowi-
ska. Celem edukacji nastawionej na poznanie 
własnego regionu jest podzielanie przekonania 
o konieczności kształtowania pozytywnej posta-
wy wobec własnego dziedzictwa, co z kolei jest 
związane z działaniami na rzecz wzrostu świa-
domości znaczenia niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego w życiu codziennym. Uwrażliwie-
nie na to, co regionalne i lokalne, związane jest 
z działaniami wspierającymi zarówno edukację 
formalną (realizującą cele podstawy programo-
wej), jak i nieformalną (realizowaną przez in-
stytucje kultury oraz organizacje pozarządowe). 
Katalog dziedzictwa funkcjonującego w regionie 
to gotowy materiał edukacyjny, na którym bu-
dowane mogą być programy z zakresu animacji 
społeczno-kulturalnej, integrującej różne grupy 
wiekowe czy środowiskowe. 

Do koncepcji „mapowania dziedzictwa kul-
turowego” odwołuje się wiele projektów, które 
zgromadzone materiały prezentują w  formie 
dostępnej dla wszystkich – oparte na rzetelnej 
wiedzy etnograf icznej, prezentują je w sposób 

(także wizualnie) atrakcyjny, udostępniając czę-
sto cenne, fotograf iczne źródła. Bardzo dobrymi 
przykładami, cenionymi w środowisku nauko-
wym i  edukacyjnym, są działania realizowane 
przez Stowarzyszenie „Pracownia Etnograf iczna” 
im. Witolda Dynowskiego z Warszawy. Pierw-
szy z projektów Stowarzyszenia poświęcony zo-
stał udostępnieniu mapy z muzeami na wolnym 
powietrzu, wraz ze specjalnie wykonaną w tym 
celu dokumentacją fotograf iczną (https://www.
skanseny.net). Drugi skupia się na rzetelnych 
i bogatych opisach strojów ludowych funkcjo-
nujących na obszarze Polski. Można tam znaleźć 
nie tylko bogaty (archiwalny i współczesny) ma-
teriał fotograf iczny, ale też dokładną charaktery-
stykę strojów ludowych w układzie regionalnym  
(https://strojeludowe.net/). Z kolei Muzeum Na-
rodowe Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywcze-
go w Szreniawie udostępniło mapy z wybranymi 
zagadnieniami dziedzictwa kulturowego, pokazu-
jąc, w jaki sposób zjawiska kulturowe i społeczne 
prezentują się na mapach. Każdej mapie towa-
rzyszy także opis danego zjawiska czy działań, 
uzupełniony o bogatą bibliograf ię i wykaz źró-
deł internetowych (http://etnowielkopolska.pl/). 
Także Instytut im. Oskara Kolberga z Poznania 
dba o to, by spuścizna kolbergowska nadal funk-
cjonowała w społecznej świadomości, jako ważne 
źródło do wiedzy o regionie. Serwis prowadzony 
przez zespół Instytutu systematycznie udostępnia 
opracowania, których podstawą jest zgromadzony 
przez Oskara Kolberga i jego współpracowników 
materiał. Dla osób zainteresowanych materiałem 
muzycznym i etnograf icznym zostały przygoto-
wane: Katalog melodii. Indeks melodii ze zbiorów 
Kolberga (http://oskarkolberg.pl/MusicDb), An-
tologia polskich pieśni patriotycznych, religijnych, 
obrzędowych, historycznych, obyczajowych, ballad 
(http://antologia.oskarkolberg.pl/), Polski Rok 
Obrzędowy… i inne tradycje, święta, ważne daty 
oskarkolberg.pl/pl-PL/RitualYear/ 
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Zespół autorek i autorów koncepcji projek-
tu „Etnomozaika” podziela przekonanie, że to, 
co chcemy w jego ramach dokumentować, jest 
wciąż żywą kulturą, wokół której koncentruje 
się społeczne i kulturalne życie badanych ma-
kroregionów. W tych założeniach odwołujemy 
się do koncepcji „żywej kultury” autorstwa so-
cjolożki kultury Barbary Fatygi4, która stoi na 
stanowisku, że współczesna kultura regionalna 
stanowi wielowymiarowe środowisko życia jed-
nostek i  grup społecznych. Ta koncepcja jest 
zgodna z Konwencją UNESCO z 2003 roku, 
służącej ochronie tych zjawisk, które wciąż od-
grywają istotną rolę w życiu wspólnot lokalnych 
oraz są istotne w budowaniu tożsamości osobi-
stej i społecznej członków owych wspólnot. By 
życie społeczne zyskiwało odpowiednie ramy, 
konieczne jest funkcjonowanie instytucji, które 
często pełnią rolę aktywizatorów poprzez ofero-
wanie zróżnicowanej oferty kulturalnej. Z ko-
lei by móc opracowywać ofertę adresowaną do 
różnych grup odbiorców ważna jest dostępność 
do źródeł. I tak jak nadal często sięgamy do ma-

teriałów zgromadzonych i opracowanych przez 
Oskara Kolberga, tak mamy nadzieję, że „Etno-
mozaika” będzie nową propozycją, w jaki sposób 
patrzeć na własne środowisko, w jaki sposób po-
szukiwać w nim inspiracji oraz jak pielęgnować 
lokalne i regionalne niematerialne dziedzictwo 
kulturowe. Gwarantem funkcjonowania wspól-
not lokalnych, budujących swoje poczucie toż-
samości na wybranych elementach dziedzictwa 
kulturowego, jest stałe i systematyczne rozwi-
janie praktyk kulturowych, które są nośnikiem 
różnych wartości. 

Nasz projekt ma na celu także zachęcenie 
wszystkich do świadomego i aktywnego uczest-
nictwa w kulturze – swojego regionu, ale także 
tych miejsc, które poznajemy, np. podróżując. 
Cytując Janusza Gajdę, uczestnictwo w kulturze 
rozumiemy jako „Planowany proces rozprzestrze-
niania dóbr kultury, zmierzający do uczynienia 
ich dostępnymi dla wszystkich, ale przede wszyst-
kim jako proces służący wychowaniu aktywnego 
odbiorcy kultury, jej uczestnika”5. A zatem jak 
tego dokonać? Wyruszyć śladami Oskara Kolber-

Chałupa z Ustrobnej, 1897 r., archiwum Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku
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ga, zainteresować się lokalnym muzeum, poszu-
kać twórców ludowych, zespołów i kapel, sięgnąć 
po zapomniane przepisy, posłuchać lokalnych 

opowieści, odwiedzić bibliotekę, zastanowić się 
nad tym, skąd jestem ja i moja rodzina, a skąd są 
moi sąsiedzi, porozmawiać z nimi. 

Przypisy:
1	  �A. Kutrzebianka, Rozwój etnograf ii i etnologii w Pol-

sce, Kraków 1948, s. 14.
2	  �Polski atlas etnograf iczny. Zeszyt próbny, pod red. J. 

Gajka, Wrocław, Instytut Historii Kultury Materialnej 
PAN, Wrocław 1958, s. 9.

3	  �Preambuła, źródło: https://www.unesco.pl/f ileadmin/
user_upload/pdf/Konwencja_o_ochronie_dz._niema-
ter_2003.pdf, dostęp 14.12.2023.

4	  �B. Fatyga, Żywa kultura, w: Słownik teorii żywej kul-
tury, 2017, źródło: http://ozkultura.pl/wpis/111/5, 
dostęp 14.12.2023.

5	  �J. Gajda, Antropologia kulturowa cz. 1. Wprowadzenie 
do wiedzy o kulturze, Toruń 2005, s. 46-47.

Bibliograf ia:
B. Fatyga, Żywa kultura, w: Słownik teorii żywej kultury, 
Warszawa 2017.
J. Gajda, Antropologia kulturowa cz. 1. Wprowadzenie do 
wiedzy o kulturze, Toruń 2005.

Polski atlas etnograf iczny. Zeszyt próbny, pod red. J. Gajka, 
Wrocław 1958.
A. Kutrzebianka, Rozwój etnograf ii i etnologii w Polsce, Kra-
ków 1948.

Netograf ia:
https://www.skanseny.net. 
https://strojeludowe.net. / 
http://etnowielkopolska.pl. / 
http://oskarkolberg.pl. 

Konwencja UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego
Preambuła, źródło: https://www.unesco.pl/f ileadmin/user_
upload/pdf/Konwencja_o_ochronie_dz._niemater_2003.
pdf, dostęp 14.12.2023.

Prof. UAM dr hab. Anna Weronika Brzezińska − profesorka uczelni, etnolożka i in-
struktorka rękodzieła artystycznego. Pracuje w Instytucie Antropologii i Etnologii Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Prezeska Polskiego Towarzystwa Ludo-
znawczego oraz prezeska stowarzyszenia Instytutu im. Oskara Kolberga w Poznaniu. 
Stypendystka Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2014) oraz Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego (2019). Animatorka kultury, popularyzatorka dziedzic-
twa kulturowego, badaczka terenowa specjalizująca się w badaniach regionalnych. Intere-
suje się zagadnieniami niematerialnego dziedzictwa kulturowego Wielkopolski, edukacji 
regionalnej oraz pamięci społecznej i kulturowej.

Katarzyna Ceklarz – dr etnologii, socjolog. Wykładowczyni Akademii Nauk Stosowa-
nych w Nowym Targu. Współzałożycielka oraz sekretarz Stowarzyszenia Kulturowy Go-
ściniec. Członkini Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Autorka 
książek, m.in.: Sebastian F lizak. Ludoznawca i etnograf na tle swojej epoki (Kraków 2019); 
Monograf ii Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce (Rabka-Zdrój 2010); podręcznika etno-
graf ii Babcyne korole. Z etnograf ii południowej Polski (Kraków 2012) i wielu artykułów 
naukowych. Współautorka oraz współredaktorka publikacji monograf icznych z cyklu 
„Kultura ludowa górali”. Redaktorka naczelna serii naukowej „Archiwum Etnograf icz-
ne” Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Obok działalności naukowej i popularyza-
torskiej z pasją poświęca się turystyce – jest przewodnikiem beskidzkim i tatrzańskim, 
pilotem wycieczek oraz instruktorem narciarstwa. Jako ekspert współpracuje z wieloma 
instytucjami kultury i samorządami. Uhonorowana m.in. odznaką „Zasłużony dla kultu-
ry polskiej” oraz Nagrodą Województwa Małopolskiego im. prof. R. Reinfussa.
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„Kolberg XXI wieku”
„Etnomozaika. Współczesne dziedzictwo kultu-
rowe wsi” to – w bardzo szerokim zamierzeniu 
zespołu autorów – projekt na miarę badań Oska-
ra Kolberga XXI wieku. W roku 2024 mija 210. 
rocznica urodzin tego – uważanego za pierwsze-
go – etnografa. I można  pokusić się o stwierdze-
nie – największego badacza terenowego polskiej 

wsi, a z pewnością nestora badań etnograf icznych 
w ujęciu kompleksowym. W swoich założeniach 
projekt „Etnomozaika” do pewnego stopnia od-
wołuje się do Dzieł Wszystkich Oskara Kolberga, 
ze względu na ich ogólnopolski zasięg i plan wie-
loaspektowego przebadania zjawisk współczesnej 
kultury ludowej1 na terenie całego kraju2. I tak 
jak w wieku XIX było to dzieło oryginalne, obej-

Metodologia badań w projekcie 
„Etnomozaika”. Idea i realizacja

Elżbieta Dudek-Młynarska 
Małgorzata Jaszczołt

Oskara Kolberga Przemyskie. Zarys etnograf iczny, współautor Izydor Kopernicki, wyd. Kraków  
Muzeum im. Dzieduszyckich, 1891, źródło: Biblioteka Narodowa
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mujące ogromny materiał badawczy z  terenów 
przedrozbiorowej Rzeczypospolitej i  jego opra-
cowanie w formie monograf ii regionalnych, tak 
projekt „Etnomozaika” ma być rodzajem mono-
graf ii współczesnej kultury ludowej początku XXI 
wieku, prezentującej ją w perspektywie ogólno-
polskiej. 

Zdajemy sobie sprawę, że porównywanie ho-
listycznego dzieła Oskara Kolberga do naszego 
konceptu jest być może obecnie nieuzasadnio-
ne i jest to plan na wyrost, ale poza ogromnym 
przedsięwzięciem, jakim był Polski Atlas Etno-
graf iczny3, nie pojawił się ani w bieżącym stu-
leciu, ani w ubiegłym taki projekt w skali ogól-
nopolskiej, który miałby na celu dokumentację 
i analizę wybranych zjawisk kulturowych związa-
nych z dziedzictwem i tradycją wsi w wymiarze 
całego kraju, przeznaczony dla szerokiego kręgu 
zainteresowanych kulturą ludową i tradycyjną.

Tytuł
W tytule nie chcieliśmy w sposób bezpośredni 
nawiązywać do Dzieł Wszystkich Oskara Kolber-
ga, dlatego świadomie poszukiwaliśmy odrębnej 
nazwy, która w krótkiej formie oddawałaby sze-
rokie spektrum tematów, nawiązując do kategorii 
badań etnograf icznych (czyli badań przeprowa-
dzonych w „terenie” na podstawie wywiadów 
z respondentami)4. Jednym z pierwszych założeń 
w poszukiwaniu adekwatnego tytułu było zasto-
sowanie powszechnie używanego przedrostka 
„etno”, który pojawia się często w nazwach, mają-
cych wskazywać na związek z tym, co powszech-
nie jest rozumiane jako „etnograf iczne”, czyli 
„ludowe”, „wiejskie”, „tradycyjne”, „chłopskie”.

Wśród członków zespołu pojawiły się następu-
jące propozycje hasła: „Etnoróżnorodność”, „Et-
nopaleta”, „EtnoPolska”, „Etnomozaika”. (Hasło 
EtnoPolska w zamyśle miało być używane na wzór 
EtnoWielkopolski5 w powiązaniu z konkretnym 
regionem, np. EtnoMazowsze, EtnoPodlasie itd.6).

Ze względu na podobieństwo nazwy do pro-
gramu dotacyjnego EtnoPolska, który realizuje 
Narodowe Centrum Kultury7, zrezygnowaliśmy 
z tego pomysłu, który wydawał się najmniej ade-
kwatnie korelujący z koncepcją projektu. Chcie-
liśmy jednak, by tytuł był „własny” i oryginalny, 
stąd wybór pojęcia „Etnomozaika”, w  sposób 
nośny budzącego skojarzenia z różnorodnością 
i wielością kolorowych elementów. Według Słow-
nika języka polskiego PWN „mozaika”  to „zbiór 
różnorodnych elementów tworzących jakąś ca-
łość”8. Dlatego powiązanie mozaiki z kulturą lu-
dową zdaje się w pełni uzasadnione, ze względu 
na reprezentację podobieństw. Kultura ludowa 
kojarzy się z barwnością, jest różnorodna w skali 
całej Polski, ale tworzy też f inalnie całość jako 
integralny element kultury narodowej.

Ustaliliśmy również, że dobrze byłoby rozsze-
rzyć nazwę o podtytuł opisujący nasze zamierzenie. 
Chcieliśmy, by wskazywał on na współczesność, 
jako jedno z założeń naszych badań9, ale równo-
cześnie zawierał w sobie pojęcie „dziedzictwo”, 
które stanowi namacalny łącznik z przeszłością.

Zgodnie z przyjętymi def inicjami „dziedzic-
two” to „wytwory człowieka i natury, które mają 
szczególną wartość kulturową bądź naukową dla 
rozwoju cywilizacji. Dziedzictwo zawsze podlega 
współczesnej interpretacji, która nadaje mu nowe 
znaczenie. Tradycyjnie dzieli się je na kulturowe 
i naturalne, a dziedzictwo kulturowe z kolei – na 
materialne i niematerialne”10.

Niektórzy posługują się ciągle terminem „kul-
tura tradycyjna”, chociaż obecnie możemy mówić 
wyłącznie o spuściźnie tej kultury, której desygnat 
współcześnie nie istnieje.  Część członków Zespo-
łu chciało uniknąć tego pojęcia (w tym autorki 
tego tekstu, przyp. E.D-M, M.J.) ze względu na 
zanik w pełni funkcjonującej kultury tradycyj-
nej w wersji „kanonicznej”. Według Ryszarda To-
mickiego „nazwą ‘tradycyjna kultura chłopska’ 
określałoby się kulturę społeczności chłopskich, 
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w których tradycja była czynnikiem sterującym 
większością dziedzin życia społeczeństwa i za taki 
była uważana”11. Kazimierz Dobrowolski pisze: 
„Konwencja językowa, żywotna przede wszyst-
kim wśród przedstawicieli etnograf ii i historii 
kultury, wprowadziła do nauki termin ‘kultura 
tradycyjna’ na oznaczenie zasobów kulturowych 
przekazywanych w zasadzie drogą ustną. W tym 
też znaczeniu mówimy o chłopskiej kulturze tra-
dycyjnej (…)”12. Charakterystyczne dla niej były: 
tendencja do samowystarczalności gospodarczej, 
słaba wymiana towarowa oraz silnie jeszcze dzia-
łające myślenie magiczno-mistyczne, patriarchal-
ny ustrój rodziny chłopskiej, bezpośredni przekaz 
wiedzy, umiejętności, tradycji13. Współczesne tra-
dycje są oczywiście spadkobiercami i kontynu-
atorami tych, które występowały w kulturze tra-
dycyjnej, chociaż częstokroć w nieco odmiennej 
formule, ale ciągle odwołujące się do przeszłości 
i elementów oraz zjawisk tej kultury.

Zrezygnowaliśmy również z pojęcia „kultura 
ludowa”, które jest w pewien sposób oczywiste, 
powszechnie używane i odnosi się do szeroko po-
jętej „ludowości”, związanej z elementami kultury 
tradycyjnej oraz folklorem (słowno-muzycznym). 
Według Słownika etnologicznego: „Kultura ludo-
wa a) jest zmiennym w czasie tworem historycz-
nym, ukształtowanym z trzech istotnych źródeł: 
oryginalnych (etnicznych), przejętych z kultury 
warstw wyższych, a twórczo adaptowanych do 
własnych potrzeb życiowych oraz z  wpływów 
interetnicznych, b) ukształtowała się w okresie 
feudalnym, której największy rozkwit przypadł 
na wiek XIX, po czym rozpoczęła się jej stopnio-
wa redukcja”14.

Powracając do naszego patrona, Oskara Kol-
berga, jak można przeczytać w Słowniku etnolo-
gicznym „ustalił (on, przyp. M.J. i E.D-M) coś 
w rodzaju def inicji enumeratywnej kultury lu-
dowej w tytule swoich dzieł: »Lud, jego zwyczaje, 
sposób życia, mowa, podania, przysłowia, obrzędy, 

gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce«”15. Wska-
zuje ona na następujące cechy kultury ludowej: 
izolacjonizm, tradycjonalizm powiązany z ust-
nym przekazem tradycji, rytualizm, sensualizm 
oraz tradycyjną religijność. Nie można jednak 
postawić znaku równości pomiędzy kulturą tra-
dycyjną a kulturą ludową. W rozumieniu zapro-
ponowanym przez Czesława Robotyckiego jako 
„kultura typu ludowego” istnieje nieustannie 
w przejawach odnoszących się do obrzędowo-
ści, wytwórczości, strojów, zachowań, folkloru 
słowno-muzycznego. Jak pisał Robotycki w Etno-
graf ii wobec kultury współczesnej:  „Kultura typu 
ludowego (…) wypełnia obszary zbiorowej świa-
domości organizowane przez kategorie mitycz-
ne, a której tropy badacz powinien odnajdywać 
w  kulturze współczesnej”16. Takie rozumienie 
kultury ludowej jest nam bliskie. Oba pojęcia – 
kultura ludowa i tradycyjna – występują w pro-
gramie ministerialnym17, jako punkt odniesienia 
do przeszłości, ale równocześnie jako osadzenie 
we współczesności.

Ostatecznie członkowie zespołu zdecydowali 
się na termin „dziedzictwo”, jako ten, który naj-
pełniej oddaje ideę i wachlarz zagadnień miesz-
czących się w założeniach niniejszego projektu.

 

Podział terytorialny
W związku z tym, że w projekcie „Etnomozaika” 
w  wielu aspektach odwołujemy się do Dzieł 
Wszystkich Oskara Kolberga, naturalne było rów-
nież spojrzenie na jego klasyf ikację terytorialną, 
związaną z podziałem na poszczególne 86 wyda-
nych tomów18. Zamiarem Oskara Kolberga było 
nakreślenie ogólnego obrazu etnograf icznego na 
całym obszarze dawnych ziem polskich. Jak pi-
sze Katarzyna Waszczyńska w artykule „Metody 
pracy, zasady i praktyka podziału regionalnego 
w monograf iach Oskara Kolberga” na łamach 
czasopisma „Lud”: „Realizacja tego zamierzenia 
była możliwa, ale wymagała przyjęcia takiej ka-
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tegorii, która pozwoliłaby na uporządkowanie, 
a potem opisanie zróżnicowanych przestrzennie 
i czasowo gromadzonych przez Kolberga treści 
kultury. Taką kategorią była ‘prowincja’. Infor-
mował o tym między innymi w listach (Kolberg 
1965: 100, 246)19, a także we wstępie do Sando-
mierskiego, w którym tłumaczył: »postanowiłem 
w dalszym ciągu coraz obf iciej mnożących się 
materiałów wydawać je prowincyjami, to jest 
oddzielnemi cząstkami w  sobie zamkniętemi« 
(Kolberg 1962a: 6). Można zatem stwierdzić, 
że Kolberg przyjął za podstawę porządkowania 
i prezentacji materiałów jednostkę administra-
cyjną, którą była od XIII wieku prowincja20, ale 
nie w pełni odnosząca się do kategorii admini-
stracyjnych. Tego pojęcia używał w skali makro 
i w skali mikro”. Jak pisze dalej Waszczyńska: 
„W tej pierwszej ’prowincja’ jest przede wszyst-
kim jednostką historyczno-administracyjną, na 
przykład: »Wielkopolska« (Kolberg 1963a: I), lub 
jej częścią: »Kujawy to prowincyja dawnej Polski« 
(czyt. Wielkopolski) (Kolberg 1962b: 15), »drob-
ne między ludnością tą małopolską [chodzi o Lu-
blinian wraz z Sandomierzanami i Krakowiakami 
– K.W.] zachodzące różnice prowincyjonalne« 
(Kolberg 1962d: 1), ale jest też jednostką admini-
stracyjną – gubernią (wraz z wydzielonymi w jej 
ramach powiatami). Warto zaznaczyć, że Kolberg 
starał się prezentowany materiał podawać w zgo-
dzie z aktualnymi danymi administracyjnymi. 
I tak, publikując tomy zatytułowane Lubelskie, 
Łęczyckie, uwzględniał stan przede wszystkim 
po reformie administracyjnej przeprowadzonej 
w Królestwie Polskim w 1844 roku, a Kaliskie, 
Kieleckie, Radomskie – po reformie 1866 roku21. 
(…) Z kolei w mikroskali ‘prowincja’ bliższa jest 
pojęciu ‘okolica’. Zresztą Kolberg często używał 
tego ostatniego słowa, ale też różnie go rozu-
miał – w szerszym znaczeniu jako część/obszar, 
na przykład: »lud krakowski zamieszkuje jedną 
z najpiękniejszych okolic kraju« (1962c: II)”22.

Podział Oskara Kolberga nie byłby możliwy 
do zastosowania, ale nie był też brany pod uwa-
gę. W  etnograf ii obowiązuje pojęcie ‘regionu 
etnograf icznego’, jednak termin ten nie jest jed-
noznaczny i nie można mu oczywiście przypisać 
ścisłych granic w rozumieniu administracyjnym. 
Karolina Bielenin-Lenczowska i Halina Karaś 
w artykule Regiony dialektologiczne a etnograf iczne 
tak analizują: „Region etnograf iczny – jak pisze 
A. Brencz [1996: 7] – jest w literaturze przedmio-
tu rozumiany na dwa sposoby: jako umowne po-
jęcie lub jako rzeczywistość historyczna. A zatem 
region traktuje się dwojako: jako pewną całość 
zajmującą miejsce w przestrzeni lub jako narzę-
dzie do grupowania cech tej przestrzeni. W celu 
wyznaczania poszczególnych regionów istotne są 
relacje pomiędzy przestrzenią a występującymi na 
niej zjawiskami kulturowymi oraz działalnością 
człowieka w określonej perspektywie czasowej”23. 
(…) Józef Gajek pojęcie regionu etnograf iczne-
go rozumie jako obszar, na którym występują 
określone fakty kulturowe (związane z kulturą 
ludową). Jego metoda „kartograf ii etnograf icz-
nej” znalazła odzwierciedlenie przy opracowaniu 
Polskiego Atlasu Etnograf icznego wydawanego od 
roku 194524.

Podobnie uważa Katarzyna Waszczyńska, gdy 
pisze: „W środowisku badaczy zagadnień kultury 
regionalnej zaczynają coraz wyraźniej uwidacz-
niać się dwa stanowiska dotyczące rozumienia 
regionu: jedno, wskazujące na jego realny i sub-
stancjalny charakter, i drugie, traktujące go jak 
kategorię analityczną, pozwalającą na opisanie 
badanej rzeczywistości kulturowej”25. Nadto za-
uważa: „(…) koniecznością okazała się również 
redef inicja pojęcia ‘region’, wraz z dostrzeżeniem 
związków między regionem administracyjnym 
a  etnokulturowym (Damrosz 1995: 55). We 
współczesnej ref leksji naukowej coraz częściej 
termin ‘region’ jest zastępowany przez pojęcie 
‘lokalność’, bardziej adekwatnie oddające sytu-
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ację społeczeństwa polskiego (Robotycki 2012: 
40)”26.

Ze względu więc na trudności, których na-
stręcza samym badaczom pojęcie regionu i nie-
jednoznaczność w określeniu precyzyjnej mapy 
regionów etnograf icznych27, które poddane są 
f luktuacjom w czasie, podział administracyjny 
na województwa wydał się najbardziej właściwy, 
z uwagi na czytelne granice, a więc możliwość 
precyzyjnego zakresu w  sensie terytorialnym. 
Uznano, że takie podejście wg klucza woje-
wództw daje wiele możliwości od strony:
•	 naukowej – współpracy ze środowiskami 

naukowymi: muzealnikami, pracownikami 
akademickimi;

•	 merytorycznej – analizy wewnętrznego zróż-
nicowania kulturowego. Omówienie spek-
trum zagadnień w  ramach województwa 
wydaje się innowacyjne względem innych 
prac badawczych z dziedziny etnograf ii Pol-
ski ze względu na brak takiego wydawnic-
twa w ostatnich latach (jak już wspomniano 
wcześniej);

•	 formalnej – w ramach kooperacji z lokalnymi 
środowiskami/instytucjami/organizacjami, 
które dobrze się znają z racji wcześniejszych 
wewnątrzwojewódzkich doświadczeń;

•	 f inansowej (opcjonalnie) – ze względu na 
f inansowanie w ramach określonego woje-
wództwa. Obecnie dużą rolę odgrywa budo-
wanie tożsamości oparte na regionie w rozu-
mieniu województwa (niektóre z nich używają 
promocyjnie nazw regionów historycznych 
zamiast przymiotnikowo województw, np. 
Mazowsze – serce Polski28, Małopolska to 
go29, Odkryj Wielkopolskę30).
Podczas dyskusji pojawiał się także argument, 

iż podział ten jest klarowny dla badaczy oraz dla 
potencjalnych mecenasów projektu.

Jeśli chcemy realizować badania na obszarze 
województw, musimy jednak brać pod uwagę, 

że granice administracyjne są do pewnego stop-
nia sztuczne, aczkolwiek nie można pominąć 
faktu, iż obecnie mają wpływ na formowanie/
porządkowanie/promowanie granic kulturowych 
i społecznych, również tworzenie nowych tożsa-
mości (przykładem może być Podlasie, które jest 
obecnie określane jako „wschodnie Mazowsze”, 
ponieważ znalazło się w granicach województwa 
mazowieckiego). Są także regiony etnograf icz-
ne znajdujące się na granicy dwóch lub trzech 
województw (np. Pałuki znajdujące się na styku 
województw wielkopolskiego i kujawsko-pomor-
skiego, Żuławy na granicy województw pomor-
skiego i warmińsko-mazurskiego, Podlasie leżące 
w województwach: podlaskim, lubelskim i ma-
zowieckim, czy Kociewie – w województwach 
pomorskim i kujawsko-pomorskim).

Klucz szesnastu województw będzie więc 
funkcjonował z  zastrzeżeniem, że wojewódz-
two jako obszar/teren ma w naszym projekcie 
kategorię porządkującą i  katalogującą, a  nie 
metodologiczną. Niniejsze badania terenowe 
będą uwzględniały różnorodność etnograf iczną/
kulturową regionów, na konkretnym obszarze 
w rozumieniu etnograf icznym, aczkolwiek będą 
„zamknięte” granicą konkretnego województwa.

Zrezygnowano z  podziału na powiaty31 
w myśl projektu EtnoWielkopolska32 ze wzglę-
du na zbyt duże rozdrobnienie w aspekcie ogól-
nopolskim; uznano, że powiat jako jednostka 
w tych badaniach nie zostanie uwzględniony.

Metodologia – pomiędzy badaniami 
kontekstowymi a atlasowymi
Część spotkań roboczych poświęciliśmy na wy-
pracowanie metodologii badawczej, która – bio-
rąc pod uwagę szeroki zasięg ogólnopolski – nie 
była łatwa. Oczywiście od początku zakładaliśmy, 
że badania będą prowadzone w oparciu o metodę 
etnograf iczną, jako badania terenowe33, w bez-
pośrednim kontakcie z  respondentami. Trudno 
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nam było zdecydować, w jaki sposób będziemy 
wybierać obszar – czy równomiernie na mapie 
województwa, czy według wybranego klucza 
(np. porównawczo miejsca, które opisał Oskar 
Kolberg na danym obszarze, czy docierając tam, 
gdzie były prowadzone w  przeszłości badania 
w muzeach lub ośrodkach akademickich). Dlate-
go wskazaliśmy województwo podkarpackie jako 
pilotaż dla kolejnych badań, co zostanie opisane 
poniżej.

Naszym zamiarem było, aby w badaniach 
tych, rejestrujących współczesność34, został 
uchwycony charakter czasów i tych zjawisk, które 

mają osadzenie w przeszłości, ale także nowych, 
nawiązujących do przeszłości. Chcieliśmy wybrać 
też pewne clou z zakresu kultury ludowej, które 
zostanie opisane w szerszym kontekście. Przy-
szła publikacja będzie stanowić analizę zbierającą 
całokształt ważnych, mających obecnie miejsce 
zjawisk dotyczących dziedzictwa wsi. Ponieważ 
zdajemy sobie sprawę, iż nie da się opisać wszyst-
kiego – materiał będzie selektywny, podyktowany 
tym, co zostanie „uchwycone”. Na poziomie opi-
sowym ważne będzie także pokazanie  perspekty-
wy zjawisk, widzianych w ich możliwie szerokim 
spektrum.

Mapa −  podział administracyjny, Wydawnictwo Edukacyjne Wiking, lic. CC BY 3.0
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Chcemy pokazać współczesne trendy, które 
już są zauważane przez etnologów, antropologów 
kultury, m.in. zainteresowanie własnym dzie-
dzictwem, poszukiwanie tożsamości, oddolne 
reaktywacje obrzędów i działań (np. tzw. „majo-
we”, czyli wspólne śpiewanie nowenny do Matki 
Boskiej Loretańskiej, najczęściej odbywające się 
przy kapliczce, w maju), nauka ginących technik 
rzemieślniczych i rękodzielniczych oraz sposobów 
gospodarowania (np. kołodziejstwo, bartnictwo), 
ruch kół gospodyń wiejskich i ochotniczych stra-
ży pożarnych. Trudno także pominąć zjawisko 
folkloryzacji35, rozumianej jako manifestowanie 
pewnych form związanych z folklorem w sposób 
„nieautentyczny” i na potrzeby np. festiwali, wi-
dowisk, itp.

Chcemy, by nasze opracowanie stanowiło 
kompendium wiedzy na temat współczesnego 
dziedzictwa wsi w Polsce.

Badania pilotażowe w  województwie 
podkarpackim
Województwo podkarpackie powstało w wyni-
ku reformy administracyjnej w 1996 r. i obję-
ło większość terenu określanego wcześniej jako 
Rzeszowszczyzna. Na jego terenie znajdują się 
instytucje muzealne, które w zakresie swojej dzia-
łalności od lat prowadzą dokumentację terenową, 
a zgromadzone materiały przechowują w swoich 
archiwach. Są to m.in. Muzeum Etnograf iczne 
im. F. Kotuli w Rzeszowie i Muzeum Kultury 
Ludowej w Kolbuszowej. Ośrodki te od 2014 r. 
– ustanowionego przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej Rokiem Oskara Kolberga – zaktywizo-
wały swoją działalność badawczą, prowadzoną 
obecnie głównie w formie projektów naukowych, 
które obejmują swym zasięgiem większą część 
województwa.

Dużą rolę w  gromadzeniu materiału ba-
dawczego odegrał Franciszek Kotula, założyciel 
i  patron rzeszowskiego Muzeum Etnograf icz-

nego, którego działalność badawcza rozpoczęła 
się w latach 50. XX wieku. Zwany „rzeszowskim 
Kolbergiem” organizował etnograf iczne obozy 
badawcze do końca lat 70. XX w., na terenach 
obejmujących większość obecnego województwa. 
Kontynuatorem tych działań był zespół muze-
alników pod kierownictwem Krzysztofa Ruszla 
i jego następców: Damiana Drąga oraz Elżbiety 
Dudek-Młynarskiej.

Obecnie zarówno Muzeum Etnograf iczne 
im. F. Kotuli w Rzeszowie, jak i Muzeum Kul-
tury Ludowej w Kolbuszowej od ponad dziesię-
ciu lat prowadzą ciągłą, intensywną działalność 
terenową i zapraszają  do współpracy doświad-
czonych badaczy, dysponujących dużą wiedzą 
o regionie.

Poza wymienionymi wcześniej instytucjami 
również  Muzeum Regionalne w Stalowej Woli, 
Muzeum – Zamek w Przeworsku, Muzeum Na-
rodowe Ziemi Przemyskiej, a także inne placów-
ki, realizują własne projekty badawcze, w tym 
dof inansowywane z programów ministerialnych.

Biorąc pod uwagę wymienione zasoby oraz 
potencjał instytucji, w ramach projektu „Etno-
mozaika” zdecydowano się na przeprowadzenie 
wstępnego etapu planowanego projektu na te-
renie województwa podkarpackiego. Pod koniec 
roku 2023 został zrealizowany I etap pilotażo-
wych badań terenowych, koordynowany przez 
członków Zespołu Badań Etnograf icznych przy 
Narodowym Instytucie Kultury i Dziedzictwa 
Wsi.

Celem przeprowadzonych badań było pozy-
skanie materiału i przetestowanie przygotowa-
nego przez Zespół narzędzia – kwestionariusza 
badawczego. Do udziału zostali zaproszeni bada-
cze posiadający wieloletnie doświadczenie w do-
kumentacji terenowej na obszarze województwa 
podkarpackiego, będący również przedstawicie-
lami instytucji muzealnych i podmiotów zajmu-
jących się dziedzictwem kulturowym regionu 
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(w tym: Muzeum Etnograf icznego im. F. Kotuli 
w Rzeszowie, Muzeum Kultury Ludowej w Kol-
buszowej, Muzeum Regionalnego w Jaśle, Uni-
wersytetu Ludowego w Woli Sękowej).

Każdy z członków zespołu badawczego miał 
za zadanie przeprowadzenie wywiadu na wyty-
powanym wcześniej obszarze (jako punkty ba-
dawcze przyjęto miejscowości wiejskie zlokalizo-
wane wokół Rzeszowa, ale również na południu, 
północy, zachodzie i wschodzie województwa). 
W jednym punkcie badawczym zrealizowano od 
1 do 3 rozmów z informatorami, łącznie prze-
prowadzono ich 13 (w następujących miejsco-
wościach: Czudec, Grodzisko Dolne, Grodzisko 
Górne, Handzlówka, Kolbuszowa Górna, Lalin, 
Majdan Królewski, Załęże).

Zgodnie z założeniami projektu pilotażowego 
respondentami miały być osoby w przedziale wie-

kowym 40–60 lat (np. depozytariusze lub osoby 
w miarę aktywnie uczestniczące w życiu lokalnej 
społeczności), które wyrażą zgodę na nagrywanie 
rozmowy. Wywiady powinny zostać przeprowa-
dzone z wykorzystaniem zagadnień wymienio-
nych w kwestionariuszu, które podzielone zostały 
na 6 głównych grup tematycznych:
•	 obrzędowość doroczna (23 zagadnienia),
•	 obrzędowość rodzinna i  okolicznościowa  

(6 zagadnień),
•	 folklor lokalny (6 zagadnień),
•	 tradycja, świat, przyroda (1 zagadnienie),
•	 kulinaria (4 zagadnienia),
•	 aktywność społeczna (1 zagadnienie),
•	 umiejętności, wytwórczość.

W  rozmowie z  respondentem szczególną 
uwagę należało zwrócić na reprezentatywne zja-
wiska, praktyki społeczno-kulturowe, występują-
ce na danym obszarze w ostatnich 30 latach (od 
końca lat 90. XX w. do czasów współczesnych).

W trakcie wywiadu badacz starał się uzyskać 
dodatkowe materiały, takie jak: fotograf ie in-
formatora, kopie fotograf ii archiwalnych, kopie 
(lub fotograf ie) działalności informatora, druki 
ulotne. Wszystkie materiały pozyskane w terenie 
powinny posiadać zgodę właściciela na ich pozy-
skanie i przetrzymywanie przez archiwum, dalej 
zgodę na powielanie do celów publikacji oraz 
zgodę na udostępnienie wizerunku informatora 
lub innych osób.

Dokumentacja zebrana w czasie realizacji pro-
jektu pilotażowego została przekazana (w postaci 
plików audio oraz materiałów fotograf icznych) 
w celu analizy oraz dalszego opracowania do Na-
rodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi.

Wszystkie materiały będą przeniesione do 
archiwum NIKiDW i posłużą do opracowania 
kolejnych tomów publikacji podsumowującej 
poszczególne etapy realizowanych działań.

Fotografia z konkursu NIKiDW „Łowcy skarbów kultury” 
Sanok, fot. Anna Świderska 
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Przypisy:
1	  �W dalszej części wyjaśniamy, jak rozumiemy pojęcie 

kultury ludowej.
2	  Więcej w pozostałych artykułach.
3	  �Był on oparty na metodzie atlasowej i skierowany głów-

nie do specjalistów.
4	  �Jedna z def inicji badań terenowych: https://dobreba-

dania.pl/badania-etnograf iczne-ang-ethnographic-re-
search/ [dostęp 17.01.2023].

5	  �Projekt ten stał się punktem wyjścia dla projektu opi-
sywanego tutaj, http://etnowielkopolska.pl/ [dostęp 
14.12.2023].

6	  �Ustęp o podziale regionalnym znajdzie się w dalszej 
części tekstu.

7	  �https://www.nck.pl/dotacje-i-stypendia/dotacje/pro-
gramy-dotacyjne-nck/etnopolska [14.12.2023].

8	  �https://sjp.pwn.pl/szukaj/mozaika.html [dostęp 
14.12.2023].

9	  �O cezurach czasowych w tekście Arkadiusza Jełowic-
kiego w niniejszej publikacji.

10	 �https://cbh.pan.pl/pl/dziedzictwo [dostęp 14.12.2023]; 
https://www.unesco.pl/kultura/dziedzictwo-kulturo-
we/ [dostęp 14.12.2023]; Anna Frankiewicz-Bodynek, 
O należytym pojmowaniu dziedzictwa narodowego i jego 
aksjologicznych podstawach, s. 199–209, http://repo-
zytorium.uni.wroc.pl/Content/89834/13_A_Frankie-
wicz-Bodynek_O_nalezytym_pojmowaniu_dziedzic-
twa_narodowego.pdf [dostęp 14.12.2023].

11	 �Ryszard Tomicki, Tradycja i  jej znaczenie w kulturze 
chłopskiej [w:] Etnograf ia Polska, T. XVII, Z. 2, s. 
49, https://zbiory.cyfrowaetnograf ia.pl/public/735.pdf 
[dostęp 14.12.2023].

12	 �Kazimierz Dobrowolski, Chłopska kultura tradycyjna, 
https://pracownik.kul.pl/f iles/43215/public/kultury/
dobrowolski_chlopska_kultura_tradycyjna.pdf, s. 415, 
[dostęp 14.12.2023]; Fragmenty rozprawy Kazimie-
rza Dobrowolskiego Chłopska kultura tradycyjna. Pró-
ba zarysu na podstawie materiałów źródłowych XIX i XX 
w. z południowej Małopolski, wydanej w 1958 roku. 
Przedruk z wersji poprawionej i uzupełnionej według: 
Kazimierz Dobrowolski, Studia nad życiem społecznym 
i kulturą, Ossolineum, Wrocław–Warszawa–Kraków 
1966, s. 76–108.

13	 Ibidem, s. 417.
14	 Słownik etnologiczny, Warszawa–Poznań 1987, s. 196.
15	 Ibidem, s. 196.
16	 �Czesław Robotycki, Etnograf ia wobec kultury współ-

czesnej, Kraków 1992, s. 17 [za:] K. Barańska, Mu-
zeum Etnograf iczne, misje, struktury, strategie, Kra-
ków 2004, s. 13, s. 61. 

17	 �https://www.gov.pl/web/kultura/kultura-ludowa-i-tra-
dycyjna4 [dostęp 14.12.2023].

18	 �Obecnie nad wydaniem całości spuścizny Kolbergow-
skiej czuwa Instytut im. Oskara Kolberga w Poznaniu, 
natomiast pamięć o badaczu, jego rodzinie i epoce, 
w której żył, szczególnie podtrzymuje Muzeum Oskara 
Kolberga w Przysusze (Oddział Muzeum Wsi Radom-
skiej), http://oskarkolberg.pl/pl-PL/Page/59 [dostęp 
15.12.2023].

19	 Przypis bibliograf iczny zgodny z oryginałem.
20	 �Katarzyna Waszczyńska, Metody pracy, zasady i prak-

tyka podziału regionalnego w monograf iach Oskara 
Kolberga [w:] „Lud” T. XCVIII, 2014, s. 25, https://
apcz.umk.pl/LUD/article/view/lud98.2014.00/14545 
[dostęp 14.12.2023].

21	 Ibidem, s. 25.
22	 Ibidem, s. 26.
23	 �Karolina Bielenin-Lenczowska, Halina Karaś, Re-

giony dialektologiczne a  etnograf iczne, http://
www.dialektologia.uw.edu.pl/index.php?l1=podsta-
wy-dialektologii&l2=regiony-dialektologiczne [dostęp 
14.12.2023].

24	 �Polski Atlas Etnograf iczny, https://paenew.us.edu.pl/ 
[dostęp 14.12.2023], https://pl.wikipedia.org/wiki/
Polski_Atlas_Etnograf iczny [dostęp 14.12.2023].

25	 ��Katarzyna Waszczyńska, Metody pracy…, op. cit. s. 
29.

26	 Ibidem, s. 29.
27	 �Jedyną taką mapą w skali Polski wraz z granicami grup 

etnograf icznych w Małopolsce na terenach górskich 
jest mapa na portalu Etnozagroda, https://www.etno-
zagroda.pl/ [dostęp 14.12.2023].

28	 https://mazovia.pl/ [dostęp 14.12.2023].
29	 https://malopolskatogo.pl/ [dostęp 14.12.2023].
30	 https://regionwielkopolska.pl/ [dostęp 14.12.2023].
31	 314 powiatów oraz 66 miast na prawach powiatu.
32	 http://etnowielkopolska.pl/ [dostęp 14.12.2023].
33	 �Amanda Krzyworzeka, Paweł Krzyworzeka, Etnograf ia 

w badaniu wiedzy ukrytej, Repozytorium Centrum 
Otwartej Nauki, 2012, https://depot.ceon.pl/bitstre-
am/handle/123456789/303/Etnograf ia%20w%20
badaniu%20wiedzy%20ukrytej_e-mentor_opubli-
kowany.pdf?sequence=1 [dostęp 17.01.2024], http://
www.doktoraty.pl/etnograf iczne-badania-te renowe-
-doktoracie/ 

34	 Arkadiusz Jełowicki artykuł w niniejszej publikacji
35	 �np. Dorota Fox, Rewiwalizm kultury i  folkloryzm. 

Widowiska obrzędowe w  czasach współczesnych, 
„Er(r)go. Teoria–Literatura–Kultura”, Nr 39 (2019), 
s. 159–177, doi 10.31261/errgo.7719, https://rebus.
us.edu.pl/bitstream/20.500.12128/11985/1/Fox_Re-
wiwalizm_kultury_i%20_folkloryzm.pdf [dostęp 
17.01.2024].
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Elżbieta Dudek-Młynarska – etnolog, muzeolog, kustosz, kierownik Muzeum Etno-
graf icznego im. F. Kotuli w Rzeszowie (od 2015). Absolwentka etnologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego we Wrocławiu i Podyplomowego Studium Muzeologicznego Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego. Inicjatorka i  koordynatorka muzealnych projektów wystawienniczych, 
edukacyjnych i badawczych. Autorka opracowań poświęconych terenom zamieszkiwa-
nym przez Rzeszowiaków, Lasowiaków i Pogórzan oraz redaktor publikacji muzealnych. 
Doświadczona badaczka terenowa, inicjatorka i koordynatorka oraz uczestniczka wielu 
edycji badań etnograf icznych (w tym w realizowanych w ramach projektów MKiDN), 
prowadzonych przez Muzeum Etnograf iczne im. F. Kotuli w Rzeszowie i Muzeum Kul-
tury Ludowej w Kolbuszowej. Zainteresowania badawcze związane m.in. z przemiana-
mi w tradycyjnej obrzędowości dorocznej i rodzinnej na terenie obecnego województwa 
Podkarpackiego. Prezeska oddziału PTL w Rzeszowie (od 2020). 

Małgorzata Jaszczołt − etnograf, pracuje w Narodowym Instytucie Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi. Absolwentka etnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie i Pody-
plomowego Studium Muzeologicznego UJ.  Interesuje ją szczególnie tematyka związana 
z rzemiosłem i rękodziełem w kontekście historycznym oraz współczesnym, ale także 
współczesna obrzędowość, f ilm etnograf iczny oraz wystawiennictwo. Bierze udział w licz-
nych projektach badawczych i popularyzatorskich, związanych z dziedzictwem i kulturą 
polskiej wsi oraz muzeami prywatnymi. Współpracuje z czasopismem „Kraina Bugu” 
oraz organizacjami pozarządowymi. Jest autorką i współautorką artykułów naukowych 
i popularnonaukowych oraz wpisów na blogu.

Fotografia z konkursu NIKiDW „Łowcy skarbów kultury”, Sanok, fot. Żaneta Grabowska
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„Etnomozaika. Współczesne dziedzictwo kul-
turowe wsi” to propozycja badawcza, a w dalszej 
konsekwencji projekt o charakterze uniwersal-
nym i długookresowym, dlatego tak ważne są 
założenia metodologiczne i metodyczne. Według 
nich badania będą prowadzone na skalę ogól-
nopolską, uwzględniającą obecnie obowiązują-
cy podział administracyjny, czyli województwa. 
Założenie to wymusza powstanie uniwersal-
nych narzędzi, które będzie można każdorazo-
wo wykorzystywać w konkretnych warunkach 
geograf iczno-kulturowych. Najważniejszymi in-
strumentami (narzędziami) badawczymi będą: 
kwestionariusz badawczy oraz kwerenda źródło-
wa. Ich efekty będą grupowane w archiwum po-

badawczym, zarządzanym zgodnie z ustalonymi 
zasadami funkcjonowania, zawartymi w oddziel-
nym regulaminie w Narodowym Instytucie Kul-
tury i Dziedzictwa Wsi. Na podstawie zebranych 
w archiwum materiałów (wywiadów, literatury, 
fotograf ii, druków) oraz literatury naukowej 
powstaną dotyczące konkretnych województw 
publikacje. Te z kolei oparte będą na opracowa-
nym schematycznym (uniwersalnym) programie 
merytorycznym.

Badania
Badania, zarówno terenowe, jak i źródłowe, są 
zasadniczą częścią propozycji naukowej „Etno-
mozaika”. Po pierwsze będą one wykorzystane 

Badania, archiwum, publikacja 
– „Etnomozaika” w działaniu

Arkadiusz Jełowicki

Autor tekstu podczas spotkania Zespołu Badań Etnograf icznych w Muzeum Etnograf icznym w Rzeszowie
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do powstania publikacji, a także archiwum poba-
dawczego. Każdy tom poświęcony określonemu 
województwu będzie swoistym raportem z prze-
prowadzonych badań i będzie wprost referował 
ich wyniki – oczywiście na poziomie syntezy. 
Równie kluczowe jest archiwum, ponieważ bez 
uporządkowania pozyskanych informacji i  in-
nych materialnych wytworów nie będzie możliwe 
przygotowanie wieńczącego wydawnictwa. Jest 
też drugi powód, dla którego badania są takie 
istotne. Naczelną i  absolutnie fundamentalną 
ideą „Etnomozaiki” jest utrwalenie współcze-
snego obrazu kultury tradycyjnej polskiej wsi. 
Współczesność jest tu def iniowana jako ostatnie 
30–40 lat. Tak się składa, że w okresie tym nastą-
piły w Polsce istotne zmiany polityczne, gospo-
darcze, społeczne, a w szczególności kulturowe. 
W zakresie tej ostatniej dziedziny przełomowy 
był proces globalizacji (kulturowej) i rewolucji 
w komunikacji społecznej. Implikuje to również 
przekształcenia w treściach, jakie zawiera w so-
bie kultura tradycyjna na wsi. Gdy przyjrzymy 
się tym treściom, dostrzeżemy różnice pomię-
dzy tak def iniowaną współczesnością a stanem 
sprzed 70 i więcej lat. Nie potrzeba także „krysz-
tałowej kuli”, by przewidzieć kolejne (być może 
równie radykalne) zmiany w przyszłości i tutaj 
pojawia się wyjaśnienie znaczenia badań „Etno-
mozaiki”. Oprócz publikacji pozostanie po nich 
zespół materiałów pobadawczych, które zebrane 
w Archiwum będą wspomnianym wyżej obrazem 
(metaforyczną fotograf ią) kultury przełomu XX 
i XXI wieku. W ten sposób zachowamy (zabez-
pieczymy, ochronimy) niematerialne dziedzictwo 
kulturowe dzisiejszej polskiej wsi. Niezależnie od 
następujących, kolejnych transformacji kulturo-
wych obraz ten pozostanie, tak jak wysiłki wielu 
etnografów sprzed dekad.

Operacyjnie projektowany proces badaw-
czy można podzielić na dwa równoległe nurty. 
Pierwszy to kwerendy źródłowe obejmujące lite-

raturę naukową, popularną i efemeryczną (ulot-
ki, plakaty). Najlepiej, by wykonywali ją przy-
szli autorzy publikacji, bowiem ma to służyć do 
zbudowania kontekstu materiałów pozyskanych 
w terenie. 

Drugi i najważniejszy nurt w pozyskiwaniu 
materiału to badania terenowe, które będą oparte 
na kwestionariuszu. Powinien on zawierać za-
gadnienia (nie pytania) do poruszania w trak-
cie nagrywanej rozmowy. Wywiad nie powinien 
trwać dłużej niż 1,5–2 h. W trakcie rozmowy 
badacz może próbować uzyskać dodatkowe ma-
teriały, takie jak fotograf ie zjawisk kulturowych 
(np. zwyczajów), kopie fotograf ii archiwalnych, 
kopie (lub fotograf ie) działalności rozmówcy, 
druki ulotne, lokalne wydawnictwa. Wszystkie 
materiały pozyskane w terenie powinny posiadać 
zgodę właściciela na ich pozyskanie i deponowa-
nie przez archiwum, dalej zgodę na powielanie 
do celów publikacji, zgodę na udostępnienie wi-
zerunku informatora lub innych osób.

Kwestionariusz badawczy
Rozmowa badawcza (wywiad) z  wykorzysta-
niem kwestionariusza powinna być przeprowa-
dzona profesjonalnie i zgodnie z zasadami etyki. 
Do najważniejszych należy szacunek, dyskrecja 
i uczciwość (transparentność) zamiarów wobec 
respondenta. Profesjonalizm oznacza, że rozmo-
wę tę należy kontrolować pod kątem czasu jej 
trwania, pojawiających się pobocznych wątków, 
a szczególnie w utrzymaniu założonego zakresu 
merytorycznego. Szczególnie ważne jest to, by 
w pierwszej kolejności pozyskiwać informacje 
dotyczące ostatnich 30–40 lat, a nie wcześniejsze. 

Wywiady powinny przyjąć formę otwartej 
rozmowy z respondentem, którą należy nagry-
wać – oczywiście po uzyskaniu zgody. Możliwa 
jest rezygnacja z nagrywania, ale tylko wtedy, gdy 
rozmówca nie wyrazi zgody. Takie przypadki po-
winny być jednak sporadyczne, wyjątkowe. 
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Kwestionariusz badawczy jest dla „Etnomo-
zaiki” podstawowym narzędziem do pozyski-
wania informacji w  terenie od respondentów. 
Jego budowa i podział determinują późniejsze 
efekty całego projektu z publikacją książkową 
na czele. Został on skonstruowany w oparciu 
o kilkumiesięczne konsultacje i spotkania Ze-
społu Badań Etnograf icznych  przy NIKiDW. 
Podzielony jest na siedem dużych działów me-
rytorycznych, te zaś zawierają w sobie po kilka 
i więcej zagadnień. Te ostatnie pełnią rolę pytań-
-problemów do rozwinięcia w trakcie rozmowy 
badawczej. 

Pierwszym w kolejności działem jest „Do-
roczna obrzędowość oraz inne praktyki społecz-
no-kulturowe”. Mieści w sobie 23 zagadnienia 
szczegółowe. Są to według chronologii: zwyczaje 
związane ze świętymi Marcinem, Andrzejem i Ka-
tarzyną, Mikołajem, Łucją, oraz Wigilią, Bożym 
Narodzeniem, Sylwestrem,/Nowym Rokiem, 
Świętem Trzech Króli, Matki Boskiej Gromnicz-
nej, Karnawałem/Zapustami, Środą Popielcową, 
Wielkim Postem/Śródpościem, Niedzielą Palmo-
wą, Wielkim Tygodniem, Wielkanocą, okresem 
Wielkanocnym, Zielonymi Świątkami, Bożym 
Ciałem, Majówkami, Świętym Janem/Kupałą, 
Matki Boskiej Zielnej, Matki Boskiej Siewnej. 
Do tego długiego katalogu dołączono, fakulta-
tywnie, inne wydarzenia doroczne, m.in.: Dzień 
Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień Matki, Hallo-
ween, odpusty, dożynki.

Drugim działem merytorycznym kwestio-
nariusza jest „Obrzędowość rodzinna oraz oko-
licznościowe praktyki społeczno-kulturowe”. 
Tutaj wyodrębniono sześć zagadnień: narodziny 
dziecka, chrzest, komunia, młodość/dorosłość 
(np. bierzmowanie, prymicja), ślub/małżeństwo, 
śmierć/pogrzeb, osiemnastki (urodziny) oraz inne 
wydarzenia z cyklu życia człowieka.

Trzeci dział to „Folklor lokalny” o następu-
jącej zawartości: gwara/odmienności językowe, 

lokalne opowiadania (także bajki, historie, przy-
słowia), mowy okolicznościowe (oracje, mowy 
pogrzebowe), miejscowe/lokalne/regionalne pie-
śni (piosenki, krótkie utwory muzyczno-wokal-
ne, przyśpiewki, tańce), tradycyjne instrumenty, 
miejscowe zespoły muzyczne/wokalne/taneczne.

Kolejnym działem jest „Świat przyrody w tra-
dycji”, w którym będzie mowa o zielarstwie, me-
dycynie ludowej i kosmetykach naturalnych. Za-
raz po nim umiejscowione są „Kulinaria”, w skład 
których wchodzą: potrawy świąteczne, potrawy 
codzienne, napoje, w  tym alkohole oraz inne 
lokalne produkty żywnościowe. Dwie ostatnie 
dziedziny to „Aktywność społeczna” obejmująca 
działalność organizacji pozarządowych, w tym 
kół gospodyń wiejskich, ochotniczych straży po-
żarnych oraz „Tradycyjne umiejętności i wytwór-
czość”, czyli tradycyjne rzemiosło i rękodzieło. 

Podstawowym efektem przeprowadzonego 
wywiadu w oparciu o kwestionariusz będzie na-
granie audio z rozmowy, które następnie powin-
no być poddane transkrypcji. Na początku kwe-
stionariusza znajdzie się metryczka zawierająca 
dane: imię i nazwisko, miejscowość, wiek, płeć, 
zawód, datę przeprowadzenia rozmowy, informa-
cje o pełnionych funkcjach społecznych oraz kod 
respondenta. Informator będzie oczywiście miał 
prawo odmówić podania danych lub wycofać je 
w każdej chwili. Wywiad powinien być kodowa-
ny, a kod powinien ukrywać dane konkretnego 
respondenta.

Archiwum
Wstępnie przewiduje się, że w ramach jednego 
województwa wykona się około 300 wywiadów. 
Badania terenowe prowadzone w oparciu o przed-
stawiony kwestionariusz dostarczą więc dużą licz-
bę nagrań audio z przeprowadzonych rozmów 
oraz odpowiadających im transkrypcji. Kolejną 
kategorią pozyskanych materiałów będą fotograf ie 
dokumentacyjne miejsc, przedmiotów i innych 
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ważnych elementów związanych z wywiadem. 
Ostatnim efektem badań będą rozmaite archiwa-
lia takie jak ulotki czy plakaty lokalnych wyda-
rzeń, informatory, wycięte artykuły z miejscowej 
prasy czy wydawnictwa ulotne. Przy ich zbieraniu 
niezwykle istotna będzie zgoda respondentów na 
ich wykorzystanie oraz pozyskiwanie tylko kopii. 
Oryginały powinny pozostać przy właścicielach.

Ten olbrzymi zasób powinien być odpowied-
nio zarchiwizowany oraz udostępniony w prze-
strzeni Internetu. Wywiady będą kodowane, 
stąd ważne jest, by dane osobowe respondentów 
były przechowywane poza wypełnionymi kwe-
stionariuszami. Te ostatnie będą oznaczone tylko 
kodem. Dostęp do danych informatorów mogą 
mieć tylko określeni osobowo koordynatorzy 
badań. Ci zaś powinni zobowiązać się pisemnie 
do nieujawniania danych wrażliwych. Dobrze 
byłoby przy okazji skonstruować listę zasad po-
stępowania z tymi danymi tak, by osoby nimi 
zarządzające miały jasne wskazówki działania. 
Wypełnione i udostępniane kwestionariusze po-
winny zawierać dwie podstawowe informacje: 
o miejscu i czasie ich powstania. Powinny one 
być pogrupowane geograf icznie dla ułatwienia 
dostępu. Można także każdemu kwestionariuszo-
wi nadać kilka-kilkanaście słów kluczy (tagów), 
dzięki którym łatwiej będzie znaleźć dla przykładu 
rzemieślników, lokalnych muzyków czy po 
prostu osobę szeroko opowiadającą o zwyczajach 
wielkanocnych w  danej miejscowości. Także 
materiały dodatkowe (fotograf ie, druki ulot-
ne) powinny być oznaczone datą oraz kodami 
osób, u których je pozyskano. Możliwe jest także 
osobne, szersze opisanie niektórych z nich, jeżeli 
stanowią większą wartość merytoryczną. 

Powstanie w ten sposób archiwum projektu 
„Etnomozaika”. Może ono mieć na początku re-
alizacji projektu charakter operacyjny czy być tyl-
ko zasobem pobadawczym. W dalszej kolejności 
może przybrać bardziej of icjalny i instytucjonalny 

charakter. Po przeprowadzeniu głównych badań, 
i to w co najmniej dwóch-trzech województwach, 
można zorganizować na przykład Archiwum „Et-
nomozaiki” i zaopatrzyć je w odpowiednie narzę-
dzia (regulamin korzystania, środki techniczne). 
W pierwszych latach ważniejszą kwestią będzie 
bieżące wykorzystanie archiwum oraz jego udo-
stępnianie dla uczestników projektu „Etnomo-
zaika”. „Bieżące” oznacza w tym wypadku wy-
korzystanie archiwum do prac nad publikacją 
książkową. Materiały pobadawcze powinny być 
pod pieczą zespołu koordynującego badania w da-
nym województwie. To on powinien udostęp-
niać wywiady czy fotograf ie wszystkim osobom 
pracującym nad wspomnianym wydawnictwem. 
Po zakończeniu prac i opublikowaniu tomu wo-
jewódzkiego, materiałami pobadawczymi zarzą-
dzać będzie NIKiDW jako główny donator. In-
stytut powinien podpisać porozumienia (umowy) 
z innymi instytucjami czynnie uczestniczącymi 
(współpracującymi) w badaniach o udostępnie-
niu tychże materiałów. Oznaczałoby to prawo do 
posiadania kopii wywiadów przez te instytucje. 
Mogłyby one autonomicznie, bez każdorazowej 
zgody Instytutu, wykorzystywać je do wszelkich 
działań naukowych, wydawniczych pod warun-
kiem nieujawniania danych osobowych, anonimi-
zowania wywiadów, zachowania podstawowych 
zasad etycznych badań terenowych oraz oczywi-
ście wspomnianego wyżej porozumienia. Główną 
zasadą powinno być współpartnerstwo w pracach 
i efektach merytorycznych badań. 

Ewentualne, późniejsze Archiwum „Etno-
mozaiki” skierowane będzie do wszystkich po-
szukujących informacji o współczesnej kulturze 
tradycyjnej danego regionu, czyli do badaczy, 
regionalistów, pracowników kultury, aktywistów 
kulturalnych, depozytariuszy opisywanych zja-
wisk kulturowych i wszystkich głodnych wiedzy 
na ten temat. Reasumując, dla jak najszerszego 
grona, ale nie do wszystkich dosłownie.
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Publikacje
Publikacje byłyby tworzone, tak jak badania, 
w województwach. Także nad procesem wydaw-
niczym pieczę sprawowałby regionalny (woje-
wódzki) zespół koordynujący. Rekrutowałby 
on autorów (jednego lub kilku) do opracowa-
nia materiałów pobadawczych oraz napisania 
tekstów do książki. Praca zespołu polegałaby 
na udostępnianiu materiałów z badań (wywia-
dów, zdjęć), kontroli efektów pracy autorów, 
ale przede wszystkim na redakcji konkretnych 
tomów, szczególnie jeżeli będzie kilku autorów 
jednego tomu. Do takiego gremium redakcyj-
nego powinni dołączyć pracownicy z NIKiDW. 
Dzięki temu łatwiej będzie zachować przystawal-
ne efekty prac we wszystkich województwach. 
Przyszli autorzy w  pierwszym i  drugim roku 
realizacji projektu wykonywaliby kwerendy źró-

dłowe. Będą one niezwykle ważne dla nadania 
przyszłym rozdziałom tomu odpowiednich kon-
tekstów historyczno-kulturowych. Po otrzyma-
niu właściwych materiałów z terenu mieliby oni 
około roku do dwóch lat na napisanie pierwszej 
wersji książki lub swojego rozdziału. W następ-
nym roku trwałyby prace redakcyjne. Sam druk 
publikacji odbyłby się w ostatnich miesiącach 
czwartego roku lub w piątym roku.

Każde wydawnictwo pobadawcze posługi-
wać się będzie jasnym i klarownym językiem, 
schematyczną i  prostą konstrukcją (tj. 
powtarzalnym w każdym tomie układem treści), 
atrakcyjną wizualną oprawą oraz wiarygodnymi 
informacjami opierającymi się na warsztacie 
naukowym. Bez spełnienia tego ostatniego wa-
runku, a przy zachowaniu poprzednich, może 
powstać publikacja o charakterze promocyjno-

Ulotka, Quest rowerowy Ekomuzeum Dziedziny Dunajca, z zasobów Barbary Kazior  
(Fundacja Miejsc i Ludzi Aktywnych)
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-turystycznym lub, co gorsza, „przyczynkarskim”, 
a takich jest już sporo. Oznacza to także udział 
recenzentów zewnętrznych, najlepiej dwóch, wy-
łonionych spoza zespołu pracującego nad kon-
cepcją badań.

Układ tomu „Etnomozaiki”
Treść publikacji powinna odzwierciedlać przede 
wszystkim materiał z badań terenowych w kon-
kretnych lokalizacjach (punktach badawczych), 
dopiero potem uzupełniana byłaby literaturą na-
ukową i popularną. Literaturę starszą niż ostatnie 
20-30 lat powinno się traktować pomocniczo. Je-
dynym wyjątkiem są tu rozdziały „Wstęp” i „Re-
gion”. Tutaj należałoby sięgnąć przede wszystkim 
do szerokich źródeł historycznych, etnograf icz-
nych, geograf icznych. Pozostałe rozdziały są kon-
sekwencją konstrukcji kwestionariusza badawcze-
go przedstawionego wyżej.

Tak jak wspomniano, publikacja zaczyna-
łaby się od rozdziału „Wstęp”. Podstawowym 
zadaniem tego tekstu byłoby wyjaśnienie powo-
dów powstania publikacji, informacja o zawar-
tości tomu, opisanie wykorzystanej literatury 
naukowej i źródeł, przedstawienie metodologii 
i metodyki – szczególnie badań terenowych, na 
końcu zaś zaprezentowanie zespołów, instytucji 
i osób zaangażowanych w badania oraz powsta-
nie tomu. 

Następnym rozdziałem byłby „Region”. Skła-
dałby się on z trzech podrozdziałów. „Wojewódz-
two i struktury administracyjne”, który charakte-
ryzowałby w skrócie obszar, populację oraz inne 
podstawowe informacje o województwie. Drugi 
to „Historia regionu”, która również w dużym 
skrócie referowałaby podstawowe fakty dla prze-
szłości, szczególnie te mające wpływ na kultu-
rę tradycyjną. Ostatni podrozdział to „Regiony 
i mikroregiony etnograf iczne i historyczne” wraz 
z opisem wszystkich takich obszarów na terenie 
województwa.

Po tych wstępnych i wprowadzających roz-
działach znalazłyby się te, które relacjonowałyby 
badania terenowe. Tak jak już napisano powyżej, 
ich układ odzwierciedlałby strukturę kwestiona-
riusza. Byłyby to w kolejności: „Doroczna obrzę-
dowość oraz inne praktyki społeczno-kulturowe”, 
„Obrzędowość rodzinna oraz okolicznościowe 
praktyki społeczno-kulturowe”, „Folklor lokal-
ny”, „Świat przyrody w  tradycji”, „Kulinaria” 
„Aktywność społeczna” i „Tradycyjne umiejęt-
ności i wytwórczość”.

Ostatnim rozdziałem, uzupełniającym już 
wiedzę przedstawioną w  poprzednich, byłyby 
„Mapy i  indeksy” zawierające między innymi 
mapy administracyjne, mapy regionów/mikro-
regionów etnograf iczno-historycznych, mapy ob-
szaru badań wraz z punktami badawczymi, mapy 
wizualizujące niektóre ujawnione w badaniach 
elementy kulturowe. Istotne z punktu widzenia 
naukowego charakteru publikacji byłyby indek-
sy geograf iczne i tematyczne. Całość zamykać 
będzie spis bibliograf iczny oraz biogramy osób 
zaangażowanych w wydanie tomu. 

Promocja
Promocja publikacji i badań oparta byłaby na 
schemacie ścisłej współpracy instytucji prowa-
dzących badania oraz NIKiDW. Najlepiej, gdyby 
w regionie (województwie) promocją zajmowali 
się lokalni partnerzy, zaś na szczeblu ogólnopol-
skim NIKiDW. 

Partnerstwo
Bardzo ważnym dla wszystkich osób i instytucji 
(np. muzeów) pracujących przy „Etnomozaice” 
jest określenie zasad współpracy pomiędzy re-
gionalnymi zespołami koordynującymi badania, 
autorami koncepcji „Etnomozaiki” i Instytutem. 
Każdy z wymienionych biorących udział w pro-
jekcie powinien zachować autonomię, zgodnie 
z zasadą proporcjonalności wkładu pracy i środ-
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ków w realizację projektu. Jest to trudne i zarazem 
delikatne założenie. Pierwszymi wymienionymi 
uczestnikami są autorzy/autorki koncepcji badań 
ogólnopolskich „Etnomozaika”. Powinni oni za-
chować nadzór merytoryczny nad całością i spój-
nością. Jest to ważne ze względu na ich wkład 
intelektualny (autorski), a  także by zachować 
wspomnianą spójność (przystawalność) kolej-
nych tomów zapowiadanych publikacji. Istotną 
rolę pełni tutaj regionalny zespół koordynujący, 
który powinien posiadać jak największą autono-
mię operacyjną i merytoryczną w realizacji badań, 
a potem przygotowaniu konkretnego tomu woje-
wódzkiego. Kryje się za tym ogrom kilkuletniej 
pracy, dlatego to ten zespół wraz z instytucjami 
i osobami współpracującymi powinien być szcze-
gólnie doceniony w f inale prac. Rola NIKiDW 
jest nie do przecenienia. Jako instytucja f inansu-
jąca, prowadząca organizacyjnie wszystkie prace 
powinna być każdorazowo wydawcą (wspólnie 
z innymi zaangażowanymi instytucjami) tomu, 
siedzibą Archiwum, koordynatorem całości. 

Pełne partnerstwo z instytucjami współpra-
cującymi powinno obejmować:
1.	 Wspólne wydawanie publikacji,
2.	 Współprowadzenie badań,
3.	� Wspólne występowanie w materiałach rekla-

mowych i promocyjnych,
4.	� Równorzędne traktowanie instytucji (loga, 

nazwy własne itp.),
5.	� Wzajemne informowanie się o poważniej-

szych działaniach związanych z badaniami 
lub publikacją,

6.	� Zespół badawczy przy NIKiDW powinien 
mieć możliwość veta w  sprawach meryto-
rycznych (naukowych, badawczych, ale nie 
f inansowych) ewentualnych projektów,

7.	� Archiwum pobadawcze powinno być dostęp-
ne dla wszystkich współuczestniczących in-
stytucji na podstawie uregulowanych wspól-
nie zasad.

Zespół Badań Etnograficznych projektu „Etnomozaika”, Rzeszów 2023, fot. Marcin Skrzecz



30

  Etnomozaika

Aneks 1
Projekt kwestionariusza badań etnograf icznych „Etnomozaika”

Tytuł działu Zagadnienia do poruszenia w trakcie wywiadu

1.� Obrzędowość doroczna oraz inne 
praktyki społeczno-kulturowe  
(23 zagadnienia)

Święty Marcin
Święty Andrzej i Katarzyna
Święty Mikołaj
Święta Łucja
Wigilia
Boże Narodzenie
Sylwester/Nowy Rok
Trzech Króli
MB Gromnicznej
Karnawał/Koniec Karnawału
Środa Popielcowa
Post/Śródpoście
Niedziela Palmowa
Wielki Tydzień
Wielkanoc/Sobota, niedziela, poniedziałek/wtorek
Okres po Wielkanocny
Zielone Świątki
Boże Ciało
Majówki
Święty Jan/Kupała
MB Zielnej
MB Siewnej
Inne wydarzenia doroczne (Dzień Kobiet, Dziecka, Matki, 
Halloween, odpusty, dożynki)

2. �Obrzędowość rodzinna oraz inne 
okolicznościowe praktyki społecz-
no-kulturowe (6 zagadnień)

Narodziny, chrzest, komunia
Młodość/dorosłość (np. bierzmowanie, prymicja)
Ślub/małżeństwo
Śmierć/pogrzeb
Urodziny/imieniny(np. osiemnaste)
Inne wydarzenia powtarzalne

3. Folklor lokalny (6 zagadnień) Gwara/odmienności językowe
Lokalne opowiadania, bajki, historie, przysłowia;
Mowy okolicznościowe (oracje, mowy pogrzebowe)
Miejscowe/lokalne/regionalne pieśni, piosenki, przyśpiewki, 
tańce itp. (na weselach, imieninach, grillu)
Tradycyjne instrumenty
Miejscowe zespoły muzyczne/wokalne/taneczne
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4. �Świat przyrody w tradycji  
(1 zagadnienie)

Zielarstwo, medycyna ludowa, kosmetyki naturalne

5. Kulinaria (4 zagadnienia) Potrawy świąteczne
Potrawy codzienne
Napoje, w tym alkohole
Inne produkty lokalne

6. �Aktywność społeczna  
(1 zagadnienie)

Koła gospodyń wiejskich, ochotnicze straże pożarne i orga-
nizacje pozarządowe (w kontekście działalności kulturalnej)

7. �Tradycyjne umiejętności i wytwór-
czość (2 zagadnienia)

Rzemiosło
Rękodzieło

Wystawa Muzeum Etnograficznego w Rzeszowie, fot. Marcin Skrzecz
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Aneks 2
Schemat układu merytorycznego publikacji (tomu wojewódzkiego)

Rozdział Część

Wstęp Bez wydzielonych części

Region

1. Województwo i struktury administracyjne
2. Historia regionu
3. �Regiony i mikroregiony etnograf iczne

i historyczne

Doroczna obrzędowość oraz inne praktyki spo-
łeczno-kulturowe

Obrzędowość rodzinna oraz okolicznościowe 
praktyki społeczno-kulturowe

Folklor lokalny

Świat przyrody w tradycji

Kulinaria

Aktywność społeczna

Tradycyjne umiejętności i wytwórczość

Mapy i indeksy
1. Mapy
2. Indeksy geograf iczne
3. Indeksy tematyczne

Biogramy Biogramy autorów

Bibliograf ia

Dr Arkadiusz Jełowicki − kustosz dyplomowany w Muzeum Narodowym Rolnictwa 
w Szreniawie, badacz, etnolog, dokumentalista, kurator wystaw o kulturze ludowej, 
redaktor naukowy publikacji poświęconych kulturze tradycyjnej Wielkopolski, autor 
kilkudziesięciu map etnograf icznych z obszaru Wielkopolski i Podkarpacia. Redaktor 
naczelny rocznika „Dziedzictwo Kulturowe Wsi”, członek Rady do spraw niematerial-
nego dziedzictwa kulturowego przy Ministrze Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ka-
dencjach 2018−2023 i 2023−2027; członek Rady muzeów i miejsc pamięci narodowej 
przy Ministrze Kultury i Dziedzictwa Narodowego; członek Rady Muzeum Pierwszych 
Piastów na Lednicy. 
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